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UNDE ŞI CÂND 

VĂ PUTEŢI FACE 

CUMPĂRĂTURILE
UTIL. Toate hypermarketurile 

şi supermarketurile gălăţene îşi vor 

adapta orarul de funcţionare pentru 

perioada de sfârşit şi început de 

an. Iată când și unde vă puteţi face 

cumpărăturile în zilele următoare. 

> pag. 05

04eveniment
O licitaţie atribuită, 
una anulată                 
la Primăria Galaţi

03eveniment
Rămas pieton 
pentru că a mers 
cu 174 km/h

valuta BNR

€4,65  

$4,06 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.12.2018

meteo

4˚ 
Variabil

PROGRAM               

DE APARIŢIE ŞI 

MICA PUBLICITATE
ATENŢIE. Astăzi, în ultimul 

număr din 2018, „Viaţa liberă” vă 

oferă programul TV pentru Revelion. 

Următoarea apariţie a ziarului „Viaţa 

liberă” va fi  joi, 3 ianuarie 2019. 

Anunţurile de mică publicitate se 

preiau pe 2 ianuarie, între orele 9,00 și 

12,00. . V.L. 

09comunitate
Refugii de autobuz 
în stare 
deplorabilă

PUBLICITATE

Dragi gălăţeni,

Anul Nou să vă aducă sănătate, prosperitate şi succes în tot ceea ce vă doriţi să realizaţi! 
Să aveţi parte numai de clipe frumoase alături de cei dragi, de bucurii, împliniri şi să găsiţi mereu puterea 

de a depăşi orice obstacol!
La mulţi ani!

 Ionuţ Florin Pucheanu,

Primarul Municipiului Galaţi

LA MULŢI ANI!

În 2019, haideți să descoperim, cu forța celor 30 de ani 

pe care îi vom împlini pe 22 decembrie și cu încrederea pe care ne-o acordați 

de tot atâta timp, cum să facem, împreună, bine celor dragi și comunității. 

Viaţa liberă

În 2019, haideți să descoperim, cu forța celor 30 de ani 

pe care îi vom împlini pe 22 decembrie și cu încrederea pe care ne-o acordați 

de tot atâta timp, cum să facem, împreună, bine celor dragi și comunității. 

Viaţa liberă
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editorial
viaţa liberă
2018, un an ori alb, 
ori negru

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Un prieten cu care nu 
mai vorbisem de vreo 
câţiva ani, din cauză de 

programe diferite la joburi şi alte 
alea, m-a sunat la un moment 
dat şi m-a întrebat: „Auzi, da’ noi 
suntem certaţi? Că eu nu mai 
ştiu...”. „Eu nu sunt certat cu 
tine, poate eşti tu cu mine şi nu 
mi-am dat seama”, i-am răspuns. 
A rămas că suntem ok şi apoi am 
continuat să ne vorbim, aproape 
la fel de rar ca înainte. Important 
a fost însă că nu eram certaţi.

Astăzi, la ora când scriu acest 
editorial, ultimul al „Vieţii libere” 

pe acest an, îmi dau seama că 
nu am nici cea mai mică idee 
dacă 2018 a fost un an bun 
sau unul rău. La fel ca în cazul 
apelului telefonic pomenit mai 
sus, poate ar trebui să întreb 
pe cineva cum a fost, „că eu nu 
ştiu”. Problema este însă pe cine 
întrebi, pentru că sunt absolut 
convins că răspunsul va fi  ori 
alb, ori negru. Fără nicio nuanţă 
de gri. Poate că asta e marea 
noastră problemă, că nu mai 
avem griuri. Ne desparte, pe noi, 
ca societate, o falie parcă mai 
adâncă şi mai largă ca niciodată. 
Este o așa înverșunare în orice 
alegere pe care o facem, ca 
indivizi sau ca națiune, încât 

Cristin
el 

Luca
uităm, în combinația aceasta 
de trăiri contradictorii, că ar 
trebui să ne conducă rațiunea, 
nu sentimentalismul. Iar poate 
că, dacă ne-am aminti să luăm 
decizii după o analiză echilibrată, 
ceva mai cerebrală, și inimile 
noastre ar duce-o, pe urmă, mai 
bine.

Urmăriţi televiziunile private 
şi veţi vedea că, în funcţie de 
cum bate... interesul, anumite 
personaje sunt ori îngeri, ori 
demoni. Fără cale de mijloc, 
fără griuri. Urmăriţi declaraţiile 
politice; sunt de genul „cine nu-i 
cu noi, e împotriva noastră”. 
Urmăriţi războiul dintre palate: 

sinaxar
29.12.2018 - 2.1.2019

 29.12. Sfi nţii 14.000 de prunci u

ucişi din porunca lui Irod; 

Sf. Cuv. Marcel şi Tadeu 

 30. 12. Sf. Muceniţă Anisia; u

Cuv. Teodora din Cezareea; 

Cuv. Leon

 31.12 Odovania praznicului u

Naşterii Domnului; Sf. Cuv. 

Melania Romana; † Sf. Mc. 

Hermes

 1.01. (†) Tăierea împrejur u

cea după trup a Domnului; 

†) Sf. Ier.Vasile cel Mare, 

Arhiepiscopul Cezareei 

Capadociei, şi mama sa, 

Sf. Emilia (Anul Nou. Tedeum)

 2.01. Înainte-prăznuirea u

Botezului Domnului; Sf. Ier. 

Silvestru, Episcopul Romei; 

Sf. Cuv. Serafi m de Sarov

înapoi
Invitaţie la dans

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un american a devenit u

primul om din lume care a 
traversat Antarctica singur. Un 
fătălău, indubitabil, pe lângă 
pensionarii din Galați care au 
ieșit la 1 noaptea din casă ca 
să prindă bilete la revelion! 
I-am văzut, i-am revăzut, ca pe 
reluările de la revelioanele lui 
Nea Nicu, sunt unici, sunt ai 
noștri, mai avem o șansă cu ei...

Întreaga Românie a urmărit u

scenele de rugby din fața 
Teatrului Muzical pentru niște 
amărâte de tichete care permit 
accesul la o seară cu sarmale și 
orchestră. Se va spune, pe bună 
dreptate, că Galațiul a ajuns 
la alt nivel – nu-l mai doboară 
grijile zilnice dacă până și 
pensionarii cu venituri modeste 

fac literalmente orice pentru a 
nu sta acasă în noaptea dintre 
31 decembrie și 1 ianuarie. 
Băi sirienilor de la turnul de 
televiziune, nici nu știți unde ați 
nimerit, nene!

Pentru petrecere facem orice, u

e expresia pe care o voi rosti de 
câteva ori la ora zero a noului an. 
A clamat-o gingaș o bunică de K1 
ieșită învingătoare din meleul 
de la Muzical. Facem orice, dar 
de fapt nu mai facem nimic – 
mi-e greu să cred că această 
doamnă mai prepară sarmale 
și salată de boeuf. Să fi u și eu 
servită, m-am săturat de pune-te 
masă, strânge-te masă, pare să fi  
adăugat concitadina noastră. La 
mulți ani, sper să aveți aceeași 
atitudine și când va veni votarea, 
vorba eroului interbelic. Totuși, 
mesajul nu merge unde trebuie, 
altcineva rămâne la domiciliu 

când e prilej de consumat tușul 
din botul ștampilei.

Țarul Putin, tot mai aluziv u

în ultima perioadă, ar trebui 
să țină cont de rezistența și 
perseverența gălățenilor de 
vârsta a III-a. Nu ne mai temem 
de nimic, avem și o variantă 
verde pentru șefi a oștilor. E 
vorba de acel domn care a 
recunoscut în fața camerelor 
de vederi că a ajuns la coadă 
pe la 1 noaptea. Vremea a fost 
prietenoasă, românul a așteptat 
și în mașină, s-a descurcat, cum 
se spune în popor. Habar n-am ce 
vom face cu această invitație la 
dans – generația mai tânără îmi 
pare oarecum depășită.

Brăila, cu acele cozi la u

hârtie igienică (în 2017, parcă, 
se întâmpla), are toate motivele 
să-și muște degetele de ciudă. 
Unii cu dosul, alții cu basul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Iată, încă puţin...
şi se sfârşeşte Adormirea 
Maicii Domnului! 

Se sfârşeşte Sfânta Maria, 
adică! Nu?...Dacă se sfârşeşte 
Adormirea, nu înseamnă că vine 
Trezirea? ar fi  frumos, nu? ar fi  
frumos/minunat să văd Trezirea 
Maicii Domnului, în direct, în 
premieră! ar fi  devastator să 
prind Trezirea Sfi ntei Maria 
exact în prima secundă!...s-o văd 
pe Mama cestui băiat Costel, 
mai ales că o cunosc!...(doar 
aveam fi x patru ani, şi Costel 
avea fi x o secundă când a murit 
Maria de la vale)...chiar începe 
să-mi fi e teamă că nu mai apuc 

momentul infi nitezimal dintre 
Adormire şi Trezire! chiar îl rog 
pe fl ăcăiandru să nu cumva să 
nu-mi spună că nu-s baliverne 
trăirile sale! chiar îi promit că am 
să-i recit şi am să-i scriu cele mai 
clare şi mai frumoase poezii/
elegii despre Mamă! chiar îmi 
pun mâna dreaptă pe umărul 
lui stâng...şi-i simt inima din ce 
în ce mai sus, zbătându-se ca o 
vrabie zgribulită...*mulţumesc, 
Ioanid Romanescu!*...şi chiar 
îmi dă o ţâră de surâs, pentru 
prima dată!...şi chiar începe 
să-mi şoptească: „nu mai 
durează mult şi vom vedea cât 
de puţin a durat“ (cum limpede 
ziceai că va scrie Ion Avram 
din Cudalbi!)...“nu mai durează 
mult şi-om vedea-o pe Maria, pe 

mereu aceeaşi Maria, pe mama 
Maria, ţaţa Maria din vale, pe 
Maria de Oriunde, pe Maria de 
Oricând! nu mai durează decât 
oleacă...Iată, uită-te în punctul 
Acela...şi vezi o Steauă cum 
creşte şi cum se alcătuieşte în 
chip de Marie...ori vezi o Marie 
cum se alcătuieşte în chip de 
Steauă!...şi să nu mai crezi 
niciodată că (la fi ecare moarte) 
cade câte o steauă!...şi să crezi 
totdeauna că (la fi ecare moarte) 
se alcătuieşte câte o steauă!...
sigur că da!...îţi place foarte mult 
să rosteşti aceste trei cuvinte ale 
certitudinii, dar şi ale nebuloasei 
universale!...uite, şi mie îmi 
plac, şi eu le rostesc exact acum: 
sigur că da!...o cunosc pe Mama, 
deşi nu am văzut-o niciodată 

din braţele ei, din leagănul ei, 
de la ţâţa ei...nu m-am văzut 
niciodată în oglinzile ochilor ei...
nu i-am auzit niciodată cuvântul 
şi mângâierea, des/cântecul de 
adormire şi de alint!...sigur că 
da: am „văzut-o“, însă, când mă 
purta în pântecu-i făcător de 
minuni, ca pe un fel de mugur, 
ca pe un fel de fl oare, ca pe un 
fel de fruct...când se pregătea să 
mă dea de mâncare Luminii!...
şi, apoi, n-am mai văzut-o, dar 
o ştiu...şi, pentru că o ştiu şi 
n-am s-o uit niciodată, îmi răsare 
în fi ecare an!...Uite, vezi cum 
tremură de bucuria re/vederii!? 
Vezi cum îţi face semne, parcă 
ar fi  mama ta?!...Nu-ţi vine să 
crezi?!...Şi dacă suntem fraţi?“...
(Stai aşa!) .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (VIII)

divina

ceea ce la Cotroceni e alb, la 
Victoria e negru, şi invers. 
Amintiţi-vă cum, în Piaţa 
Victoriei, s-a ajuns la una dintre 
cele mai brutale reprimări ale 
unei manifestaţii din istoria 
post-decembristă a României. 
Doar mineriadele au fost mai 
violente. Se pare că nu mai ştim 
să dialogăm paşnic, civilizat, şi 
asta ne costă. Atât ca naţiune, cât 
şi ca oameni.

De la 1 ianuarie, vom 
conduce Europa, dar noi, din 
păcate, arătăm că nu ştim să ne 
conducem nici pe noi înşine. 
Iar asta, cum ar spune un 
alt prieten al meu, arată că 
„situaţia e gri”.   .

nec plus ultra
Fără Cuvinte 

(despre Mama doamnei Lucia 

Pădurariu, Uşoară Ţărâna să-i fi e!)
ION ZIMBRU  

S-a dus şi Mama... nu cred că s-a dus,

cred că-(n) Tăcerea ei ne păcăleşte,

cred că (a)doarme după cum s-a scris

sufl etul ei Scump/Sfânt moldoveneşte!

 

Cred că s-a dus într-un Picior de Plai,

cu Visuri bune şi cu Gânduri drepte,

cu tot ce am avut mai Drag şi Blând,

să Nu ne Uite şi să ne Aştepte!

 

S-a dus şi Mama... ştiu că ea a fost

şi va să fi e-n Veac cea mai frumoasă,

aşa, să Nu uităm că ne-a-nvăţat

drumul spre Cer şi drumul către Casă!

 

Şi să-nvăţăm că Viaţa-i mult mai grea

decât e Moartea care ne pândeşte

în orice clipă – Ţărna fi e-ţi, Mamă,

uşoară-n Lutul scris moldoveneşte!!!!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Arme, bijuterii 
şi televizoare, confiscate 
de poliţişti 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Oancea, împreună cu lucrătorii 

vamali, au depistat doi bărbaţi, 

unul la volanul unui autoturism 

marca Mercedes, iar celălalt 

pasager într-un autoturism 

marca Ford, care încercau 

să iasă din ţară având asupra 

lor câte o armă. Totodată, în 

autoturismul marca Ford au mai 

fost descoperite sute de grame 

de bijuterii, ceasuri şi televizoare 

diferite mărci, fără documente 

de provenienţă.

O parte dintre bunuri au fost 
descoperite după ce, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea – 
I.T.P.F. Iaşi, s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei, o persoană 
cu dublă cetăţenie, română şi R. 
Moldova, P.C., în vârstă de 30 de 
ani. Bărbatul conducea  un auto-
turism marca Mercedes.

„În baza profi lului de risc, s-a 
procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra persoanei 
în cauză şi a mijlocului de trans-
port. Astfel, echipa  comună de 
control, formată din poliţişti de 
frontieră şi lucrători vamali, a 
descoperit ascunse şi nedeclara-
te într-o geantă de voiaj, o armă 
marca MAC-C9043, de calibru 
7,65 mm,un încărcător aferent 
şi 16 cartuşe, de calibru 7,65 
mm”, se arată într-un comunicat 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

Tot în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a prezentat 
şi cetăţeanul moldovean B.R., în 

vârstă de 31 de ani, care era pa-
sager într-un autoturism marca 
Ford. Bărbatul era însoţit de două 
persoane, un cetăţean moldovean 
şi unul bulgar.

„În baza unor informaţii de-
ţinute, poliţiştii de frontieră au 
solicitat lucrătorilor vamali efec-
tuarea unui control amănunţit 
asupra persoanei în cauză, în 
urma căruia au fost descoperite 
ascunse în buzunarul interior al 
hainei cu care era îmbrăcat băr-
batul, o armă marca Walther, 
model PP, de calibru 7,65 mm, 
108 cartuşe, calibru 7,65 mm, 
inscripţionate Sellier&Bellot, un 
încărcător aferent, precum şi 
un toc pistol din pânză, marca 
Dasta”, menţionează poliţiştii de 
frontieră.

De asemenea, în urma contro-
lului amănunţit efectuat asupra 

autoturismului, s-au descoperit şi 
65 grame de bijuterii din metal 
galben, 300 grame de bijuterii 
din metal alb, şapte ceasuri de 
mână de diferite mărci şi două 
televizoare diferite mărci, fără 
documente de provenienţă.

În ambele cazuri armele, car-
tuşele şi celelalte bunuri au fost 
ridicate de către lucrătorii din ca-
drul Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase-I.P.J. Ga-
laţi, cei doi bărbaţi fi ind cercetaţi 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de contrabandă califi cată şi ne-
respectarea regimului armelor 
şi muniţiilor, la fi nalizare fi ind 
dispuse măsurile legale care se 
impun.  .

CONTROALE DISPUSE LA TRECEREA FRONTIEREI  . ANCHETĂ 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 30 de ani va tre-
bui să stea, teoretic, departe de volan 
pentru următoarele trei luni după 
ce a fost prins şofând cu o viteză 
ameţitoare, pe un drum naţional.

Maşina condusă de tânăr, un 
BMW înmatriculat în Vrancea, 
a fost interceptată de aparatul 
radar al poliţiei în timp ce cir-
cula, pe DN 25, în apropierea lo-
calităţii Vasile Alecsandri, cu o 
viteză de 174 km/h, în condiţiile 
în care viteza maximă permisă 

pe acel segment de drum este de 
90 km/h. Şoferul a fost tras pe 
dreapta, poliţiştii aducându-i, 
ofi cial, la cunoştinţă, abaterea. 
Pentru acest motiv i-a fost re-
ţinut permisul de conducere 
pentru 90 de zile şi a primit o 
amendă de 2.900 de lei.  .

sancţiune
Rămas pieton pentru că a mers cu 174 km/h

online

UNDE             

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 29 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

Pechea şi Costache Negri. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 30 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 

şi Cavadineşti, pe DN 24D, la Cuca 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache

Transurb   
va circula  
ca în 
weekend

PROGRAM. Pentru că 

ziua de luni, 31 decembrie 2018, 

a fost declarată nelucrătoare 

pentru salariaţii din sectorul pu-

blic, mijloacele de transport ale 

companiei Transurb vor circula 

după programul stabilit pentru 

zilele de sâmbătă - duminică şi 

sărbătorile legale. După acelaşi 

grafi c se va circula şi în zilele de 

1 şi 2 ianuarie 2019, prin urmare, 

înarmaţi-vă cu răbdare şi îmbră-

caţi-vă gros pentru aşteptarea 

prelungită în staţii!  . A.M.

Bunurile erau ascunse în două maşini u
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 S-A ÎMBĂTAT 

ŞI S-A VRUT 

ŞOFERIŢĂ
TUPEU. O tânără de numai 

22 de ani din Frumuşiţa comis-o 

grav în cea de-a treia zi de Crăciun 

după ce s-a urcat la volanul unei 

maşini, cu toate că nu ar fi  avut 

voie, sub nicio formă, să o facă. 

Autoturismul condus de tânără, 

înmatriculat în Marea Britanie, a fost 

tras pe dreapta aproape de miezul 

nopţii, pe strada Domnească din 

Galaţi, de un echipaj al Secţiei 5, 

poliţiştii observând modul nesigur 

în care acesta se deplasa. În 

momentul în care i-au cerut actele 

tinerei de la volan, aceasta a spus 

că nu are permis, iar verifi carea 

cu etilotestul avea să îi aducă noi 

probleme. Agenţii au constatat 

că aceasta băuse destul cât să 

aibă o alcoolemie de 0,54 la mie 

în aerul expirat, motiv pentru care 

a fost dusă la spital pentru probe 

biologice. Ea este acum cercetată 

pentru conducere fără permis şi 

sub infl uenţa alcoolului.                 

. M. Constandache 

Conform contractului, câştigătorul licitaţiei are la dispoziţie două luni pentru a realiza serviciile de proiectare şi 12 luni pentru execuţia  u

lucrărilor, de la data predării amplasamentului  foto Iulia Kelt 

O licitaţie atribuită, 
una anulată 
la Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Una caldă, una rece pentru 

Primăria Municipiului Galaţi, 

în ultima zi lucrătoare a anului 

2018. În vreme ce licitaţia de 4,1 

milioane de lei cu TVA, pentru 

modernizarea primului tronson 

al străzii Domnească, s-a 

fi nalizat cu succes, procedura 

de 10,2 milioane de lei pentru 

continuarea amenajărilor urbane 

pe strada Brăilei, între Potcoava 

de Aur şi Trei Star a fost anulată. 

Asocierea Tancrad SRL – Lema-
cons SRL – Proiect SA – Btfarch Ro 
Company SRL tocmai şi-a adjude-
cat un nou contract, în valoare de 
peste 4,1 milioane de lei cu TVA, 

pentru modernizarea primului 
tronson al străzii Domnească, 
între Brăilei şi Gamulea (Avântu-
lui). Consorţiul, care execută lu-
crările în valoare de 13,1 milioane 
de lei cu TVA pentru amenajarea 
zonei centrale a oraşului, a câş-
tigat şi contractul în valoare de 
2,3 milioane de lei cu TVA, pentru 
reabilitarea Pasajului ”Dunărea”. 
Potrivit Primăriei Galaţi, lucrări-
le, atât la pasaj cât şi pe Domneas-
că, vor începe în primăvară. 

 Ce se va realiza 
Pe primul segment al arterei 

Domnească „proiectul prevede, 
în principal, modernizarea şi 
reabilitarea trotuarelor cu pa-
vaje executate din dale de pia-

tră naturală (granit) pe placă de 
beton, înlocuirea mobilierului 
urban cu bănci din granit cu la-
mele din lemn şi coşuri de gunoi 
din granit, reabilitarea reţelelor 
electrice exterioare şi a ilumina-
tului, amenajarea spaţiilor verzi 
şi dotarea cu sisteme de irigaţii 
automatizate, dar şi canalizaţii 
subterane”, precizează Primăria. 

  Un succes şi o ratare 
Aşa cum v-am mai informat, 

proiectul de modernizare a pri-
mului segment de Domnească 
este menit să continue amenaja-
rea începută în zona centrală, în-
tre Potcoava de Aur – Piaţa Regală 
– limita blocurilor P. Din păcate, 
nu aceeaşi soartă fericită a avut-o 

licitaţia pentru continuarea aces-
tei amenajări urbane de la Potcoa-
va de Aur până pe strada Roşiori. 
Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
licitaţia pentru „Amenajarea 
străzii Brăilei între strada Roşiori 
şi Potcoava de Aur” a fost anulată 
pe 27 decembrie, pe motiv că „au 
fost depuse numai oferte inaccep-
tabile şi/sau neconforme”. Pentru 
contractul cu o valoare estimată 
de 10,2 milioane de lei, scos la li-
citaţie de Primăria Municipiului 
Galaţi, fusese depus o singură 
ofertă, de către aceeaşi asociere 
- Lemacons SRL - Tancrad SRL - 
Proiect SA - Btfarch Ro Company 
SRL. Municipalitatea va fi  nevoită 
să reia procedura în 2019. .

UNDE CONTINUĂ MODERNIZAREA GALAŢIULUI ÎN 2019  .  CONTRACTE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cei aproximativ 250.000 de 
locuitori ai municipiului Galaţi 
(conform ultimului recensământ) 
probabil au, însumat, cu mult pes-
te jumătate de milion de căsuţe 
poştale electronice, binecunoscu-
tele e-mail-uri, pe unul, două, trei 
sau chiar mai multe conturi, une-
le personale, altele de serviciu. 

 În schimb, dacă vrei să tri-
miţi o scrisoare prin poşta clasi-
că (adică sistemul ăla vechi, copii, 
în care mergi cu scrisoarea tim-
brată în plic şi o pui într-o cutie 
mare, roşie, de unde poştaşii o 
preiau şi o trimit mai departe, la 
destinaţie, de obicei cu trenul), 
ei bine, aici cifrele sunt cu totul 
altele. Conform reprezentanţi-
lor companiei Poşta Română, în 
municipiul Galaţi există, la ora 
actuală, 36 de cutii poştale, „în 

funcţie de nevoile populaţiei”, 
toate amplasate la exteriorul 
ofi ciilor poştale. Aşadar, o cutie 
poştală la 7.000 de gălăţeni. O fi  
mult, o fi  puţin? 

 Reprezentanţii Poştei spun că 
aceste cutii se găsesc în tot ora-
şul, două dintre ele în zona Aurel 
Vlaicu (una în faţa Ofi ciului Poştal 
12 şi alta la Liceul 3, pe Coşbuc), 
adică exact zona în care un cititor 
al ziarului nostru, dl Marinescu, 
se plângea recent că nu a găsit 

nicio cutie afară, unde să-şi pună 
corespondenţa. 

 În altă ordine de idei, pentru 
angajaţii Poştei Române, zilele de 
31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie sunt 
libere, astfel că poştaşii revin la 
programul normal începând de 
joi, 3 ianuarie 2019. .

clasic
O cutie poştală la 7.000 de gălăţeni
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Unde şi când vă puteţi 
face cumpărăturile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Toate hypermarketurile şi 

supermarketurile gălăţene îşi 

vor adapta orarul de funcţionare 

pentru perioada de sfârşit şi 

început de an. Cei care îşi lasă 

cumpărăturile pe ultima sută 

de metri au toate şansele să îşi 

rezolve problemele pentru că 

magazinele au program inclusiv 

pe 31 decembrie. 

Shopping City îi aşteaptă 
pe gălăţeni cu un orar adaptat 
acestor zile de sărbătoare. Până 
pe 30 decembrie inclusiv, maga-
zinele, insulele mall şi zona de 
„food“ sunt deschise între orele 
10,00 şi 22,00, iar pe 31 decem-
brie, programul lor este până la 
18,00. Hypermarketul Carrefour 
va avea program, până pe 30 de-
cembrie, inclusiv, de la ora 08,00 
la ora 24,00, iar pe 31 decembrie 

clienţii îşi pot face cumpărături-
le în intervalul orar 8,00 - 18,00. 
Atât galeriile, cât şi hypermar-
ketul vor fi  închise în prima zi 
din anul 2019, iar pe 2 ianuarie 
programul este, pe hypermarket 
între 08,00 şi 22,00, iar pentru 
galerii şi zona food, între 10,00 
şi 22,00.

 Toate marketurile  Carrefour
din oraş vor fi închise pe 1 ianu-
arie. Am selectat programul a 
trei dintre cele mai importante: 
cel din Ţiglina III,  Market Ma-
cedonă  - până pe 30 decembrie: 
7,00 - 22,00, iar pe 31 decembrie: 
7,00 - 19,00;  Market Potcoava : 
până pe 30 decembrie, progra-
mul va fi non-stop; pe 31decem-
brie: 7,00 - 19,00;  Market Dom-
nească : până pe 30 decembrie: 
7,00 - 22,00; iar pe 31 decembrie: 
7,00 - 19,00. 

Kaufland  anunţă că până pe 
30 decembrie programul magazi-
nelor din oraş se va încheia la ora 
23,00, iar pe 31 decembrie maga-

zinele se vor deschide la ora 7,00 
şi se vor închide la ora 18,00. Pe 
1 ianuarie, magazinele  Kaufland
vor fi  închise, iar pe 2 ianuarie 
va fi  program scurt, în intervalul 
orar 9,00 - 16,00.

 Hypermarketul  Auchan  va 
funcţiona după următorul pro-
gram: până pe 30 decembrie: 
8,00-22,00; pe 31 decembrie: 8,00 
- 18,00; iar pe 2 ianuarie, între ore-
le 10,00 şi 22,00. În prima zi din 
anul 2019, magazinele Auchan 
vor fi  închise.

Lidl  anunţă că magazinele 
sale vor fi  închise pe 1 ianuarie. 
Pe 29 decembrie, magazinele Lidl 
vor fi  deschise între orele 7,00 şi 
22,00, pe 30 decembrie, între 8,00 
şi 21,00, iar pe 31 decembrie, 7,00 
– 18,00. Pe 2 ianuarie, magazinele 
vor fi  deschise în intervalul orar  
9,00 – 19,00.

 Şi retailerul  Profi  are pro-
gram special pentru sfârşitul 
anului. Magazinele tip  Profi 
City  vor fi  deschise, în perioada 

29-30 decembrie, până la miezul 
nopţii, pe 31 decembrie - până 
la ora 19,00, iar pe 2 ianuarie, 
de la 10,00 la 18,00. Unităţile de 
tip  Profi  Loco  vor fi  deschise pe 
29 şi 30 decembrie până la ora 
22,00, pe 31 decembrie până la 
ora 18,00, iar pe 2 ianuarie pro-
gramul va fi  între 10,00 şi 18,00. 
pe 1 ianuarie magazinele Profi  
vor fi  închise.

 Selgros  Galaţi va fi  deschis, 
pe 29 decembrie, între orele 6,00 
şi 23,00, pe 30 decembrie între 
7,00 - 23,00, pe 31 decembrie în-
tre 6,00 şi 18,00, iar pe 2 ianuarie 
programul va fi  între orele 7,00 şi 
22,00. Pe 1 ianuarie, şi la Selgros 
este închis.

 Nu în ultimul rând,  Metro 
Cash&Carry  va fi  deschis de la 
6,00 la 22,00 pe 29 şi 30 decembrie 
şi se va închide la ora 16,00, în zi-
lele de 31 decembrie şi 2 ianuarie, 
când programul începe de la ora 
8,00. Pe 1 ianuarie, Metro va avea 
porţile închise. .

LA SFÂRŞIT ŞI ÎNCEPUT DE AN  .  UTIL 

Toate magazinele sunt închise în prima zi din anul 2019  u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ghişeele de lucru cu publicul 
vor fi  închise la Serviciul Paşa-
poarte pe 31 decembrie, următoa-
rea zi când gălăţenii vor putea din 
nou să meargă pentru a-şi depune 
sau ridica documentele fi ind 3 ia-

nuarie 2019. Tot joi, lucrătorii de 
la Paşapoarte vor merge, conform 
grafi cului de până acum, la biro-
ul de la Tecuci. 

 Începând cu săptămâna ur-
mătoare, funcţionarii vor fi  la 
dispoziţia tecucenilor în zilele de 
miercuri. Nici la Permise şi Înma-
triculări şi respectiv Caziere nu 

se lucrează pe 31 decembrie, pro-
gramul fi ind reluat din a treia zi 
a anului viitor. Excepţie vor face 
poliţiştii de la Compartimentul 
Restituiri Premise şi Certifi cate 
de Înmatriculare din cadrul Ser-
viciului Poliţiei Rutiere, care vor 
fi  la datorie şi pe 31 decembrie, 
între orele 8,00 şi 12,00. Persoa-

nele care trebuie să îşi ridice acte-
le reţinute ca urmare a abaterilor 
la regimul circulaţiei  o pot face 
fără derogări. .

program
Cum se lucrează la Paşapoarte, Permise şi Caziere

online

 PROGRAM 

DE LUCRU                

LA STAREA CIVILĂ 

- ÎNREGISTRĂRI 

DECESE
URGENŢE. Deşi vă dorim 

să nu aveţi nevoie de asemenea 

servicii, trebuie să ştiţi că Serviciul 

Stare Civilă – Înregistrări Decese 

va avea următorul program de 

lucru în perioada 29 decembrie 

2018 – 2 ianuarie 2019. Potrivit 

informării transmise de Primăria 

Municipiului Galaţi, sâmbătă, 

29 decembrie, la Înregistrări 

Decese se lucrează în intervalul 

orar 9,00 – 13,00. Duminică, 30 

decembrie, va fi  închis, dar luni, 31 

decembrie, găsiţi deschis de la ora 

9,00 la 13,00. Marţi, pe 1 ianuarie, 

nu se lucrează, dar serviciul îşi 

redeschide activitatea miercuri, 2 

decembrie, în intervalul orar 9,00 

– 13,00. În caz de nevoie, numărul 

de telefon al Serviciului Stare 

Civilă – Înregistrări Decese este 

0236.307.748.  . A.M. 

Pieţele, 
program 
normal şi pe 
31 decembrie

ORAR. Pieţele din muni-

cipiul Galaţi vor avea program 

normal, între orele 7,00 şi 19,00, 

şi în ziua de 31 decembrie, 

ultima a acestui an, informează 

Administraţia Pieţelor Agroali-

mentare Galaţi. Ele vor fi  închi-

se în zilele de 1 şi 2 ianuarie, 

urmând ca, din 3 ianuarie 2019, 

să revină la programul obişnuit 

de funcţionare. Piaţa Calea Ba-

sarabiei are program non-stop, 

mai precizează instituţia citată.        

. C.L.AR
H
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Obiceiuri de Anul Nou 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Odată cu trecerea Crăciunului, 

punctul culminant al sărbătorilor 

de iarnă este prilejuit de 

apropierea Anului Nou. Obişnuim 

astăzi să percepem mai degrabă 

apropierea sfârşitului de an, în 

vreme ce, în lumea tradiţională 

a satului, oamenii aşteptau cu 

nerăbdare mai ales începutul 

unui nou an, perioadă pentru 

care se pregăteau cu entuziasm 

în săptămânile dinainte. Chiar 

dacă şi-au pierdut o parte din 

semnifi caţiile de odinioară, 

tradiţiile de sfârşit de an care 

s-au perpetuat de-a lungul 

timpului continuă să ne încânte 

prin sunet, culoare şi joc. 

Conform datinilor, perioada 
dintre Crăciun şi Anul Nou este 
momentul în care se merge cu 
Capra. Alături de acest obicei, în 
zona Galaţiului, la fel ca în restul 
Moldovei, popular este şi Ursul. 
Tradiţiile variază însă, odată ce ne 
îndreptăm spre alte zone ale ţării. 
În Hunedoara, spre exemplu, se 
merge cu Cerbul. Din punct de 
vedere etnografi c, se consideră 
că dansul cu capra de lemn ne-
ar fi  rămas moştenire din timpul 
sărbătorilor arhaice, precreştine, 
destinate renaşterii unei divini-
tăţi păgâne. Dansul Caprei avea 
însă şi o funcţie de fertilitate.

 „Unele obiceiuri vechi s-au 
pierdut, pe parcursul vremii, 
însă altele au trecut proba tim-
pului. Spre exemplu, se ştie că 
cei care veneau cu Capra nu erau 
ţinuţi doar în gospodărie, ci erau 
primiţi şi în casă. Un obicei inte-
resant era acela ca în familiile ti-
nere fără copii Capra să intre în 
casă, alături de ţigan şi ţigancă. 

Acolo unde acest ritual avea loc, 
se ştia că se va naşte un copil în 
anul care va veni. Vedem, astfel, 
că era îndeplinită tot o funcţie de 
fertilitate. Obiceiul avea şi o oa-
recare trimitere spre sexualitate, 
fi ind denumit tăvălirea gazdei“, 
a explicat, pentru ”Viața liberă”, 
folcloristul Paul Buţa.

 În multe cazuri, Biserica inter-
zicea, mai ales declarativ, astfel 
de obiceiuri. De aceea, gospodarii 
care mergeau cu Capra se duceau 
apoi la biserică, unde se mărtu-
riseau şi primeau un canon, nu 
însă foarte greu. Se încerca astfel 
o asumare a continuităţii tradiţii-
lor, dar şi o respectare a tradiţiilor 
creştine.

 Pe de altă parte, dansul Ursu-
lui are mai degrabă conotaţii de 
purifi care a pământului. În mod 
tradiţional, un tânăr se îmbrăca 
în blană de urs şi dansa, condus 
fi ind de ursarii care băteau toba şi 
ţipau la el „Joacă bine, măi Marti-
ne,/Că-ţi dau pâine cu măsline“.

Un alt obicei foarte popular 
în această perioadă este Plugu-
şorul sau Plugul, o tradiție prin 
excelenţă agrară. Asemănător cu 
Colindul din Ajunul Crăciunului, 
Plugul este mai zgomotos, fi ind 
mai teatral. Urările de Anul Nou 
accentuează munca depusă de 
gospodar, peste an, pentru obţi-
nerea pâinii de toate zilele. De la 
o zonă la alta, diferă şi parte din-
tre obiceiurile care dau specifi cul 
umblatului cu Plugul. Prin unele 
locuri, cu Pluguşorul umblă copi-
ii, iar prin altele mai mult adoles-
cenţii sau bărbaţii în putere. În 
prezent, urătorii vin în grupuri 
de câte doi sau trei.  În vechime, 
ceata de urători era mai mare, 
motiv pentru care avea ne-
voie şi de un vătaf care 
s-o conducă. Urătorii 
aduceau cu ei şi un 
plug (de aici şi mo-
tivul pentru care 
urările purtau 
numele utilajului 

agricol - n.r.), ornat cu şervete 
sau hârtie şi pe care uneori stă-
tea şi un brad. Cu timpul, locul 
plugului a fost luat de buhai, 
un instrument muzical popular 
format dintr-o putinică cu fun-
dul de piele, prin care trece un 
smoc de păr de cal, care se trage 
cu degetele umezite, producând 
astfel un sunet asemănător cu 
mugetul unui taur. Parte din-
tre urători pocneau din bice, în 
timpul urărilor, pentru a speria 
anul cel vechi şi a-i face loc celui 
nou. În schimbul urărilor, ceata 
primea de la gospodarii pe la ca-
sele cărora treceau colaci, fructe 
sau cârnaţi şi nu bani, aşa cum 
se obişnuieşte astăzi.

 Obiceiul Semănatului 
Obiceiurile de sfârşit de an pot 

fi  înţelese mai bine dacă ţinem 
seama de faptul că ele trebuie 
să urmeze într-o ordine anume.  
Astfel, tradiţia Semănatului o 
continuă pe cea a Pluguşorului. 
Este treaba copiilor, iar gospodarii 
aşteaptă să fi e "semănaţi“ în dimi-
neaţa primei zile din an, când cei 
mici aruncă seminţe de grâu sau 
boabe de orez peste oameni, urân-
du-le tuturor un An Nou bun. Pri-
mesc, în schimb, covrigi şi fructe 
sau bani. Funcţia Semănatului 
este evident una de belşug, gos-
podarii considerând că, dacă erau 
"semănaţi“ de copii, vor avea parte 
de recolte bogate în anul care abia 
începea. Era important ca cei care 

"semănau“ să fi e copii, 
deoarece se consi-

dera că doar aceş-
tia sunt puri, 

o condiţie 
fără de care 
Semănatul 
nu avea 
efect. .

PENTRU NOROC, BANI ŞI SĂNĂTATE  .  DATINI

De Sfântul 
Vasile,  
Cerul              
se deschide

NOAPTE. În mod tradiţional, se 

spune că, în noaptea de Sfântul Vasile, 

Cerul se deschide de trei ori pentru 

câte o clipă. De asemenea, se spune 

că pe Iisus Hristos îl cheamă Vasile: s-a 

născut de Crăciun, iar la o săptămână, 

de Sfântul Vasile, a fost botezat în legea 

veche şi a primit numele Vasile. Numele 

Hristos (creştin) i-a fost pus la vârsta de 

30 de ani, când a fost botezat. În tradiţia 

populară se spune că Sfântul Vasile 

s-a rugat de Dumnezeu să-i dea o zi, 

iar Domnul i-a dat cea dintâi zi din an. 

.  R.B.

 O BAGHETĂ 

MAGICĂ              

PENTRU BELŞUG
SORCOVA. Un alt obicei 

de Anul Nou, umblatul cu Sorcova 

reprezintă bucuria copiilor, care poartă 

o crenguţă înmugurită de copac sau 

o sorcovă confecţionată dintr-un băţ 

în jurul căruia s-au împletit fl ori de 

hârtie colorată. Numele de sorcovă 

vine de la cuvântul bulgar „surov“ 

(verde fraged), aluzie la ramura abia 

îmbobocită, ruptă odinioară dintr-un 

arbore. Înclinată de mai multe ori 

în direcţia unei anumite persoane, 

Sorcova joacă întrucâtva rolul unei 

baghete magice, înzestrată cu 

capacitatea de a transmite vigoare 

şi tinereţe celui vizat. Textul urării, 

care aminteşte de o vrajă, nu face 

decât să întărească efectul mişcării 

sorcovei. „Să trăiţi/ Să-nfl oriţi/ ca 

merii,/ ca perii,/ În mijlocul verii“.

Sorcovitul era destinat dimineţii de 1 

ianuarie, iar în locul beţelor înfăşurate 

în hârtie colorată, copiii alegeau cel 

mai adesea ramuri de măr, puse în 

apă încă de la Moş Nicolae. În unele 

cazuri, crengile stăteau în apă, la 

geam, încă de la Sfântul Andrei, având 

astfel timp sufi cient să înfl orească 

până la Sfântul Vasile. Era simbolizată 

astfel înfl orirea crengilor de măr, tot o 

trimitere către urările de belşug pentru 

noul an.  . R.B. 

’
În familiile tinere           

fără copii, Capra 

intra în casă, alături 

de ţigan şi ţigancă. 

Acolo unde acest ritual 

avea loc, se ştia că                                  

se va naşte un copil           

în anul care va veni

PAUL BUŢA
folclorist

  u foto Iulia Kelt
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 VASILOPITA, 

PRĂJITURA 

CU SURPRIZE 

PENTRU NOROC

Italia 
Obiceiul periculos al aruncării obiectelor vechi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În unele regiuni din Italia, se 
aruncă obiecte vechi pe fereas-
tră, simbol al anului care tocmai 
se încheie. Acest obicei, însă, este 
din ce în ce mai rar, din cauza 
pericolului care îi pândeşte pe 
cei afl aţi în stradă când se arun-
că obiecte pe fereastră. Femeile 
nemăritate din Belarus aşteaptă 

noaptea de Anul Nou ca să afl e 
dacă se vor căsători. Ele ţin în 
mână câteva boabe de porumb, 
cu care ademenesc un cocoş. Po-
trivit tradiţiei, fata căreia îi dă 
târcoale cocoşul se va căsători în 
anul următor.

 În Danemarca, se sparg far-
furii în uşa vecinilor. Familia cu 
cele mai multe cioburi adunate 
în faţa uşii va avea parte de cel 
mai mult noroc. În Irlanda, fe-

tele singure îşi aşază vâsc sub 
pernă în noaptea dintre ani ca 
să-şi găsească adevărata dragos-
te. Brazilienii obişnuiesc să-şi ia 
lenjerie intimă cât mai colorată, 
de Anul Nou, pentru a atrage 
norocul şi dragostea. Filipine-
zii preferă hainele cu buline şi 
preparatele culinare cu forme 
rotunde. Se crede că forma ro-
tundă invocă monedele şi aduce 
prosperitate. .

Ce să faci 
pentru 
a-ţi merge 
bine 
în 2019

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Superstiţiile de Anul Nou sunt 

respectate de multe persoane, 

care consideră că în acest fel le 

va merge bine în Noul An. Printre 

superstiţiile şi obiceiurile de 

sfârşit de an se numără dansul 

în aer liber, pentru sănătate şi 

noroc, şi umplerea portofelelor 

cu bani, pentru un an prosper. O 

altă superstiţie este că Anul Nou 

trebuie să te prindă cu haine noi 

pentru ca în următoarele 365 de 

zile să primeşti cât mai multe 

cadouri. 

Roşul este culoarea veseliei şi a 
dragostei, aşa că obiceiul spune că, 
dacă vă îmbrăcaţi în roşu în noap-
tea trecerii dintre ani, veţi avea un 
nou an norocos şi plin de iubire, 
conform Mediafax. De asemenea, 
în aceeaşi noapte şi pe 1 ianuarie 
nu se plânge. Tradiţia spune că ace-

ia care plâng în prima zi a anului 
vor avea un an cu evenimente tris-
te. Pe de altă parte, cine este politi-
cos şi manierat de Anul Nou va fi  
tot timpul aşa, de aceea se spune 
că în noaptea de Revelion trebuie 
evitate atât discuţiile în contradic-
toriu şi limbajul licenţios sau bru-
tal, cât şi povestirile cu fantome 
sau morţi. În afară de faptul că nu 
sunt deloc plăcute, acestea atrag şi 
ghinionul.

 Despre copiii născuţi pe 1 ia-
nuarie se spune că vor avea noroc 
toată viaţa. În mai multe ţări, prin-
tre care şi România, oamenii nu 
împrumută bani, bijuterii sau alte 
obiecte de preţ în prima zi din an şi 
nici nu plătesc datorii sau taxe, nu 
duc gunoiul şi nu oferă daruri, toa-
te acestea fi ind semne de sărăcie 
în anul ce abia începe. Unii merg 
chiar mai departe cu superstiţia 
şi, dacă sunt nevoiţi să scoată ceva 
din casă, cheamă pe altcineva în 
acest sens.

 Americanii obişnuiesc ca la 
cumpăna dintre ani să lase toate 
uşile şi ferestrele deschise pentru 
ca anul vechi să plece imediat şi să 
facă loc celui nou. De asemenea, se 
spune că pentru un an îmbelşu-
gat este bine ca la miezul nopţii pe 
masă să fi e pahare şi farfurii pli-
ne, iar fi ecare membru al familiei 
să aibă bani asupra sa. Paharele, 
farfuriile şi buzunarele goale sunt 
semnele unui an sărac, consideră 
superstiţioşii.

 Deşi puţini agreează ideea, se 
spune că aceia care lucrează în pri-
ma zi a anului au mai multe şanse 
de a avansa în carieră în perioada 
următoare. Însă, paradoxal, să de-
marezi un proiect de amploare în 
acea zi este curat ghinion. Dacă nu 
doriţi să fi ţi datori tot anul ce vine, 
încercaţi să vă plătiţi datoriile până 
la miezul nopţii. În sudul Statelor 
Unite se crede că un semn de noroc 
pentru tot anul este dacă în prima 
zi din ianuarie se mănâncă fasole 

cu bobul negru. Se mai spune că 
norocos va fi  de două ori mai mult 
acela care găteşte fasolea.

 Sărutul 
în noaptea dintre ani 

Sub vâsc sau nu, sărutul este 
obligatoriu în noaptea de Revelion, 
dacă doriţi să aveţi parte de afecţi-
une în anul ce vine. În caz contrar, 
veţi avea un an cu puţine satisfac-
ţii sentimentale. O altă superstiţie 
spune că în prima zi a anului nu 
este bine să ieşi din casă decât după 
ce deja ai primit un musafi r care 
nu trebuie să fi e blond sau roşcat, 
să aibă platfus sau strabism şi nici 
sprâncenele împreunate, pentru 
că aduce ghinion. Dansul la mie-
zul nopţii în aer liber, în special cel 
în jurul unui copac, aduce sănăta-
te şi împlinirea tuturor dorinţelor. 
Este bine ca fetele care doresc să 
se mărite în Noul An să vadă un 
bărbat la geamul dormitorului, la 
cumpăna dintre ani. .

SUPERSTIŢII DIN ROMÂNIA ŞI DIN LUME  .  REVELION

Revelionul este  u

momentul din an 

presărat cu probabil 

cele mai multe 

superstiţii

Primul venit, 
un bărbat 
brunet

SCOŢIA. În Scoţia, 

tradiţia spune că prima 

persoană care trebuie să 

intre în casă de Revelion este 

bine să fi e un bărbat cu părul 

închis la culoare. Mai mult, 

se obişnuieşte ca musafi rul 

să aducă un dar, indiferent 

cât de mic ar fi  acesta. Ast-

fel, se consideră că familia 

respectivă va avea noroc tot 

anul. În caz contrar, există 

superstiţia că anul ce vine va 

fi  unul cu ghinion. . R.B.

GRECIA. În funcţie de 

ţară, obiceiurile prilejuite de 

noaptea trecerii dintre ani variază 

în mod considerabil. Toate sunt 

respectate însă în speranţa că noul 

an va fi  unul norocos, cu belşug 

şi cu sănătate. Astfel, spaniolii 

obişnuiesc să mănânce câte 

o boabă de strugure la fi ecare 

dintre cele 12 bătăi ale ceasului 

de la miezul nopţii, fi ecare boabă 

reprezentând câte o dorinţă 

pentru anul ce vine. Se crede 

că, în funcţie de cât de dulce 

este boaba respectivă aşa va 

fi  şi luna respectivă – mai bună 

sau mai difi cilă. Portughezii au 

acelaşi obicei ca spaniolii, doar 

că înlocuiesc boabele de strugure 

cu smochine. În Grecia, tradiţia 

spune că este bine să fi e pe masă 

o prăjitură numită „vasilopita“, în 

care se pune câte o monedă de aur 

sau de argint. Cel care o găseşte 

va avea noroc tot anul. În noaptea 

dintre ani, belgienii din unele zone 

mănâncă un preparat pe bază de 

varză murată şi cârnaţi, având sub 

farfurie, în buzunare sau în mână 

câte o monedă, ca să aibă bani 

întregul an. În unele ţări din America 

Latină, la 12 noaptea se poartă 

o anumită culoare pentru a avea 

parte de noroc. Despre culoarea 

galbenă se spune că este semn de 

bani, în timp ce despre culoarea 

roşie se crede că aduce noroc în 

dragoste.  . R.B. AR
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Molozul 
nu se 
depozitează 
pe trotuar

SANCŢIUNE. În timpul 

activităţii de patrulare, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au consta-

tat că gălăţenii P.C.M. şi M.I. au 

depozitat pe trotuarul aferent 

unui bloc de pe strada Henri 

Coandă un număr de aproxima-

tiv 20 de saci cu moloz. Persoa-

nele în cauză au fost sancţiona-

te contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 500 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

124/2016. ,T.M.

Nu faceţi economie Nu faceţi economie 
punându-vă viaţa punându-vă viaţa 
în pericol!în pericol! 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest sezon rece s-au 

înregistrat deja numeroase 

incendii la gospodăriile 

populaţiei atât din mediul 

urban, la Galaţi şi Tecuci, cât 

şi în mediul rural, în localităţile 

Pechea, Piscu, Iveşti, Barcea, 

Smulţi, Cuca şi Frumuşiţa. 

De cele mai multe ori, incendi-
ile sunt provocate de fi e improvi-
zaţii la sistemele de încălzire, la 
instalaţiile de gaze sau cele elec-
trice, fi e din cauza coşurilor de 
fum defecte sau necurăţate. Ast-
fel de evenimente conduc la ade-
vărate dezastre şi tragedii, provo-
când explozii, incendii, explozii 
urmate de incendiu sau intoxi-
cări cu monoxid de carbon, care 
se soldează adesea cu pierderi de 
vieţi omeneşti, persoane rănite 
şi pagube materiale importante. 
Anul trecut, din cele 167 de incen-
dii din gospodăriile particulare, 
83 au avut drept cauză coşurile de 
fum defecte, 74 au fost provocate 
din cauza defecţiunilor electrice, 
iar restul, 10, din cauza sisteme-
lor de încălzire defecte. 

 Pentru a preveni producerea 
unor asemenea incidente, Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgen-
ţă „General Eremia Grigorescu” 
al judeţului Galaţi recomandă 
verifi carea periodică, cu personal 
autorizat, a instalaţiilor electri-
ce, instalaţiilor de alimentare cu 
gaze şi a instalaţiilor de încălzi-

re centrală. Sobele şi coşurile de 
fum trebuie verifi cate, curăţate, 
şi reparate de regulă de persoane 
specializate şi autorizate. 

 De asemenea, în podurile 
locuinţelor nu se vor depozita 
plante furajere, materiale infl a-
mabile sau materiale combusti-
bile (textile, hârtie, lemne etc.) 
care s-ar putea aprinde de la co-
şurile pentru evacuarea fumului, 
iar în faţa uşiţelor sobelor se va 
amplasa o cutie metalică sau o 
coală de tablă, aceasta asigurând 
protecţia faţă de căderea acciden-
tală, direct pe podea, a jarului sau 
lemnelor aprinse, care ar putea 
determina incendierea materia-
lelor combustibile cu care acestea 
ar veni în contact. 

 Ce nu aveţi voie să faceţi 
Pentru siguranţa locuinţei 

sau gospodăriei dumneavoastră, 
se interzice:  

- utilizarea mijloacelor de 
încălzire (de orice tip) fără a fi  
supravegheate sau lăsate sub su-
pravegherea copiilor; depozitarea 
materialului combustibil care să 
depăşească consumul pentru 24 
ore, în încăperile în care sunt am-
plasate sobele; 

- depozitarea materialului 
combustibil deasupra sobelor 
sau uscarea hainelor sau a altor 
materiale combustibile pe sobe 
sau în imediata apropiere a lor; 
utilizarea sobelor fără uşiţe la 
focare şi cenuşare; aprinderea 
focului în sobe prin stropire cu 
benzină, petrol sau alte lichide 
combustibile; 

 - funcţionarea sobelor supra-
încălzite; utilizarea instalaţiilor 
electrice (conductori, prize, între-
rupătoare, tablouri de siguranţe, 
prelungitoare etc) şi a consuma-
torilor electrici (de orice fel) cu 
defecţiuni sau improvizaţii; 

- suprasolicitarea reţelei elec-
trice prin folosirea simultană a 
mai multor consumatori; 

- utilizarea instalaţiilor de 
alimentare cu gaze (conducte, 
robinete, arzătoare etc.) şi a con-
sumatorilor alimentaţi cu gaze 
(maşini de gătit, centrale termi-
ce, sobe etc.) cu defecţiuni sau 
improvizaţii; 

- folosirea buteliilor de gaze 
lichefi ate fără regulatori de pre-
siune, cu garnituri deteriorate ori 
cu furtunuri de cauciuc fi surate 
sau lărgite la capete; 

- folosirea chibriturilor, lu-
mânărilor, lămpilor de iluminat 
cu petrol, în spaţii cu pericol 
de incendiu, cum sunt: depozi-
te de furaje, grajduri, magazii, 
poduri;

- încălzirea cu fl acără a bu-
teliilor ori folosirea acestora în 
poziţie culcată, răsturnată sau 
înclinată; 

- folosirea fl ăcării pentru veri-
fi carea etanşeităţii buteliei, gar-
niturilor, regulatorilor de presi-
une sau a furtunului/conductei 
de gaz; verifi carea se face numai 
cu emulsie de apă cu săpun; 

- transvazarea gazului din bu-
telie în orice alte recipiente sau 
folosirea de butelii improvizate; 

- păstrarea surselor de foc, 
cum sunt chibrituri, brichete, 
lumânări, lămpi cu gaz şi altele 
asemenea, în locuri în care au 
acces copiii; 

- nesupravegherea copiilor, 
precum şi blocarea acestora în 
casă cu lumânări aprinse, sobe, 
plite şi/sau aparate electrice afl a-
te în funcţiune; 

- folosirea afumătoarelor im-
provizate ori amplasarea acesto-
ra în magazii, poduri, remize, 
sub şoproane sau lângă materi-
ale combustibile. 

 Trebuie conştientizat faptul 
că improvizaţiile de orice natu-
ră, în marea lor majoritate, duc 
la evenimente cu urmări catas-
trofale. Mulţi dintre cei care re-
curg la improvizaţii se gândesc 
că pot face economie la bani, dar 
nu conştientizează că în realita-
te fac „economie” la viaţă. ,

IMPROVIZAŢIILE POT  PROVOCA ADEVĂRATE TRAGEDII  .  SFATURI 

INCENDIILE  

PRODUC PAGUBE 

MATERIALE,         

DAR POT EXISTA     

ŞI PIERDERI DE VIEŢI 

OMENEŞTI

GUNOIUL POATE 

CAUZA GAURĂ  

ÎN BUGET 
NEGLIJENŢĂ. În timpul 

activităţii de patrulare, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că numita 

A.L.O. a depozitat pe domeniul 

public aferent unui bloc de pe strada 

Gheorghe Doja un număr de 12 saci 

cu moloz, rezultat în urma amenajării 

unui apartament. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 1.000 

de lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 260/2018. De asemenea, 

poliţiştii locali au sancţionat-o 

contravenţional, cu o amendă în 

sumă de 800 de lei, pe numita 

P.E, de 30 ani, din Galaţi, care a 

fost depistată în timp ce împrăştia 

gunoiul de la punctul de colectare a 

deşeurilor menajere, situat pe strada 

Doctor Petru Groza.  . T.M. AR
H

IV
A 

V.
L.



29 - 30 DEC 2018 9C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

În urma solicitării adresate 
de „Viaţa liberă“, referitoare la 
stadiul lucrărilor de realizare a 
instalaţiei electrice din campu-
sul social construit în cartierul 
Micro 17, Serviciul Comunicare 
și Relații Publice SDEE Muntenia 
Nord - SDEE Galați ne-a trimis 
următorul răspuns: „Lucrările 
au fost realizate în proporție de 
100%, constructorul SC Luxten 
SA a fi nalizat lucrările și a pre-
dat documentația contractantu-
lui (Primăria Galați). Primăria 
Galați a demarat formalitățile 
de predare a instalațiilor elec-
trice de alimentare către SDEE 
Muntenia Nord (documentația 
a fost predată în decembrie 
2018).

Blocurile M7 - M12 sunt legate 
la rețeaua de alimentare cu ener-
gie electrică. Nu sunt racordate 
instalaţiile individuale (aparta-

mentele). Solicitanții pot depune 
cereri pentru obținerea Avizului 
Tehnic de Racordare (ATR) după 
fi nalizarea procesului de preda-
re a instalaţiilor. După obținerea  
ATR, abonații pot încheia con-
tracte de furnizare.

Gestionarea iluminatului pu-
blic în zona respectivă este în sar-
cina Primăriei Galați, respectiv a 
societății concesionare SC Flash 
Lightning.

Pentru funcționarea iluminatu-
lui pe casa scării, locatarii trebuie să 

se organizeze în asociații de chiriași, 
iar acestea pot face formalitățile 
pentru încheierea contractului de 
furnizare a energiei electrice“.

Pe 6 decembrie 2018, consi-
lierii locali gălăţeni au aprobat 
HCL 654, privind trecerea din 
domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Galați a 
capacităților energetice parțiale 
din cadrul lucrării „Alimentare 
cu energie electrică locuințe soci-
ale din cartier Micro 17 - Etapa II 
- blocurile M7 - M14“ și transmite-
rea acestora către SDEE Muntenia 
Nord SA - SDEE Galați. Primăria 
Galaţi şi-a propus ca blocul M13 
să fi e gata până la sfârşitul aces-
tui an, iar M14, ultimul, să fi e 
fi nalizat în cursul lunii ianuarie 
2019. Reprezentanţii Primăriei 
au spus, pentru „Viaţa liberă“, că 
SDEE Muntenia Nord urmează să 
plătească 3 milioane de lei către 
Primăria Galaţi, urmând ca apoi 
să treacă la încheierea contracte-
lor de furnizare cu locatarii.  .

SDEE
Reţeaua electrică a campusului social din Micro 17, fi nalizată

Refugii de autobuz 
în stare deplorabilă
Ieri, 28 decembrie, m-am afl at în 

postura gălăţeanului călător cu 

mijloace de transport în comun. 

Cu biletul în buzunar, m-am 

îndreptat docilă către refugiul 

aferent, cel care ar trebui să 

ofere confort şi protecţie pe 

timp de ploaie, ninsoare sau 

chiar vara, când soarele arzător 

devine insuportabil pentru cei 

care aşteaptă.

Mare noroc am avut că pe tot 
parcursul aşteptării nu au avut 
loc fenomene meteorologice care 
să mă pună în difi cultate. Banca 
din lemn instalată, dar neîntre-

ţinută și necurățată nici măcar o 
dată de când se afl ă acolo, ar fi  fost 
mult mai potrivită pentru odihna 
animalelor fără stăpân, de care 
oraşul nostru încă nu duce lipsă.

Straturi de slin îi schimbase-
ră culoarea într-una nedefi nită, 
motiv pentru care am preferat 
să aştept în picioare sosirea unui 
autobuz, cu care mi-am continu-
at călătoria în acelaşi ton. Am 
înțeles că autobuzele sunt, multe, 
vechi, și nu avem bani de altele 
noi, deocamdată. Dar nici bani 
de detergenți, nici mături și perii 
nu se găsesc la Transurb? Slavă 
Domnului, eu sunt tânără, răbdă-

toare şi cu mult bun simţ, calităţi 
absolut necesare oricărui călător 
asumat într-un oraş condus de 
oameni neasumaţi. Situaţia devi-
ne cu mult mai nefericită pentru 
oamenii în vârstă sau bolnavi, a 
căror rezistenţă la intemperii, 
stat prelungit în picioare este 
aproape nulă.

Fiind vorba despre staţia de 
autobuz din faţa Spitalului de Ur-
genţă „ Sf. Apostol Andrei“, mai 
are rost să adaug ce fel de călători 
se afl ă în zonă? Degeaba se insta-
lează refugii noi, cum e cazul, 
de pildă, la Teatrul Dramatic și 
la Parfumul Teilor, dacă întâi se 

pun băncile, pe urmă acoperișul, 
iar arhitectura refugiului e com-
plet improprie. La noi bate vântul 
serios, e imposibil să te aperi de 
ploaie când refugiul nu are pereții 
din spate compleți, iar unul din-
tre cei laterali este doar o jumă-
tate de perete. Suntem de acord 
să plătim pentru bilet, deși el e 
mai scump decât în alte orașe din 
țară, așteptăm, de voie, de nevoie, 
în stații, că nu avem destule mij-
loace de transport, dar, dacă tot se 
bagă niște bani în refugii, chiar 
nu se puteau face un pic mai adân-
ci și mai ferite de intemperii?  
. Text și foto Elena Govaert 

UN CĂLĂTOR ASUMAT ÎNTR-UN ORAȘ CU LIDERI NEASUMAŢI . EDILITAR

SE MĂRESC 

SALARIILE ÎN 

ARCELORMITTAL
CCM. Administraţia 

Combinatului Siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi anunţă, printr-un 

comunicat de presă, că negocierile 

cu sindicatul reprezentativ 

Siderurgistul AMG privind noul 

contract colectiv de muncă, valabil 

pentru anii 2019 şi 2020, s-au 

încheiat, rezultând „cele mai mari 

creşteri salariale de până acum”. 

„Documentul stipulează o creștere 

a salariilor cu 20 la sută, în medie, 

pentru muncitori, cu 30 la sută 

pentru șefi i de formaţii (maiștri) și cu 

14 la sută pentru personalul TESA, 

precum și alte benefi cii, în condiţiile 

în care infl aţia prognozată pentru 

următorii doi ani este de 2,8 la sută 

și respectiv de 1,9 la sută pe an”, 

precizează comunicatul.  . C.L.AR
H
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Ambasadorului 
cu suflet de român 
i s-a cerut 
să ne reprezinte

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

În somptuoasa clădire din 
Belgrave Square nr. 1, construită 
pe la 1820, azi înconjurată de se-
diile unor importante ambasade 
- Spania, Germania, Argentina, 
Turcia - ne-a întâmpinat gazda, 
directorul interimar al Institu-
tului Cultural Român de la Lon-
dra, Magda Stroe, coordonator 
de proiecte sincretice şi de fi lm. 
Însoţeam o  delegaţie a Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“, la un eve-
niment dedicat Reginei Maria, 
organizat în contextul Centena-
rului Marii Uniri. Delegaţia cu 
misiunea de a-i aduce Excelenţei 
Sale Paul Brummel, ambasadorul 
la Bucureşti al Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord, 
la sfârşit de mandat, "Diploma de 
Onoare pentru strânsa colabora-
re avută în timpul mandatului de 

ambasador“, "în semn de respect 
pentru activităţile diplomatice 
şi culturale derulate în timpul 
mandatului său din România, 
dar şi pentru colaborarea strân-
să cu Universitatea "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi. Diploma a fost în-
mânată, într-un cadru extrem de 
prietenos, de prorectorul Univer-
sităţii, conf. dr. ing. Ştefan Baltă, 
însoţit de Dinu Gîndu, consilier 
pentru afaceri externe al insti-
tuţiei, gălăţean cu mulţi ani în 
diplomaţie.

Acum la Foreign & Common-
wealth Offi ce - organizaţie in-
terguvernamentală a 53 de state 
independente, majoritatea foste 
ţări din Imperiul Britanic - dom-
nul Brummel a vorbit cu noi nu-
mai şi numai în română. A amin-
tit cu mare plăcere de cele patru 
vizite la Galaţi, dintre care una 
la Universitate. Reţinea datele 
pe care şi le notase atunci, a mai 
pus întrebări şi despre dezvoltări 

ulterioare, programe, proporţia 
studenţilor cu taxă etc. În clădi-
rea în care au călcat Churchill şi 
Gafenco şi unde nu demult Paul 
Buţa şi-a adus măştile populare 
am avut ocazia să mă aşez pe ca-
napeaua pe care s-a lăfăit cândva 
premierul Churchill. Consilierul 
Gîndu, citind mesajul rectorului 
gălăţean, prof. dr. ing. Iulian-Ga-
briel  Bârsan: "În anul Centena-
rului, în memoria Reginei Maria 
a României şi în semn de respect 
pentru activitatea dumneavoas-
tră diplomatică şi culturală din 
timpul mandatului de Amba-
sador în România, precum şi în 
semn de mulţumire pentru cola-
borarea cu Universitatea noastră, 
vă rog domnule Ambasador să 
primiţi această diplomă ca semn 
al preţuirii de către Comunitatea 
Academică din Galaţi. Vă asigur 
că oricând veţi mai vizita regi-
unea noastră, la Universitatea 
«Dunărea de Jos» din Galaţi, veţi 
fi  primit ca acasă“. "Domnul Paul 
Brummell a fost un ambasador 
foarte bun al Marii Britanii în 
România şi ne dorim ca de acum 
să fi e şi un ambasador onorifi c al 
României în lume şi în special al 
Galaţiului“, a spus Ştefan Baltă.

 Ambasadorul a evocat istoria 
adâncă a comunităţii britanice de 
la Galaţi, descoperită în timpul 
vizitelor sale aici. "Victor vă poa-
te povesti“, a spus la un moment 
dat Excelenţa Sa. Ca omagiu adus 
suveranei române născută în An-
glia, Regina Maria, a cărei statuie 
din bronz, înaltă de doi metri, a 
fost dezvelită joi la Ashford, lo-
cul naşterii sale, în 1875. Opera 
îi aparţine tânărului sculptor 
Valentin Duicu, absolvent al Uni-
versităţii Naţionale de Arte Bucu-

reşti, care a câştigat concursul de 
proiecte organizat de ICR.

 În timpul vizitei noastre la ICR, 
i-am prezentat ambasadorului şi 
conducerii Institutului volumul 
documentar „Missy - arta de a trăi“, 
carte în curs de apariţie la Editu-
ra Fundaţia Culturală Antares, pe 
care am dedicat-o rolului major, cu 
multe faţete ignorate, al "diploma-
ţiei“ puternicei şi curajoasei femei, 
despre care ambasadorul francez la 
Bucureşti, contele de Saint Aulaire, 
spunea că este… singurul bărbat de 
la Palat. O scriitoare, artist plastic 
al cărui basm „The Lily of Life“ a 
fost dramatizat şi jucat la Opera din 
Paris, devenind primul fi lm artistic 
de artă din istorie. Ambasadorul a 
primit cu căldură şi volumul „Saga 
Galaţilor 1917-1918“.

Am văzut apoi o Londră de 
noapte, feeric luminată, cu gru-
puri de tineri îmbrăcaţi în magi 
şi îngeri. N-am văzut un metrou 
mai burduşit în viaţa mea şi am 
avut de altfel parte de toate mij-
loacele de transport posibile, de 
la taxiurile „Black cab“ la auto-
buz cu imperială - precum acela 
în care ambasadorul s-a plim-
bat cu ziariştii din Bucureşti, 
la despărţire -, dar şi per pedes 
apostolorum. Aeroportul Stan-
sted mă întâmpina în dimineaţa 
evenimentului cu o coadă prin 
nesfârşite serpentine şi control 
la sânge (la Otopeni, chiar… "la 
piele“!). Am fost singurul pă-
mântean care se plimba cu un 
melon autentic pe cap. Mi-am 
văzut şi visul cu ochii, vizitând 
Young Vic Theatre. În ţară, că-
tre şi de la aeroport, avusesem 
parte de adrenalină, Dinu, care 
conduce şi „motoare“, m-a dus… 
„ca Gîndu“! .

 Consilierul Gîndu, Prorectorul Baltă, directoarea ICR, Magda Stroe,  u

întreţinându-se cu E. S. ambasadorul Brummel

ÎNTÂLNIRE EMOŢIONANTĂ LA ICR LONDRA  .  DIPLOMAŢIEcentenar
Mulţi 
cercetători, 
multă muncă, 
într-o carte 
trebuitoare!

 ISTORIE. Profesorii 
Gheorghe Nazare şi Sorin Langu 
sunt coordonatorii volumului de 
articole „Drumul înfăptuirii Marii 
Uniri”, scos de Asociaţia Pro-
fesională Şcoala Gălăţeană şi 
Casa Corpului  Didactic Galaţi, 
la Editura Axis Libri a Bibliote-
cii judeţene „V. A. Urechia”. O 
adevărată Biblie a centenarului, 
care se încheie cu un capitol 
–  „Documente”, ce  adună 
acte esenţiale pentru Centenar, 
tratate, convenţii, rezoluţii etc.! 
Capitolul „Premisele Primului 
Război Mondial” este semnat de 
conf. dr. Constantin Ardeleanu, 
de la Catedra de Istorie a Univer-
sităţii „Dunărea de Jos”. România 
în perioada neutralităţii” poartă 
semnătura regretatului prof. Mihail 
Brăilescu, mulţi ani dascăl la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsandri” 
(CNVA) şi fost inspector şcolar, a 
prof. Sorin Langu, de la – C.N.V.A. 
și a prof. Marius Panait, alături 

de elevii Nicoleta Felea şi Ionuţ 
Toderaşcu, de la Lic. Tehnologic 
„Eremia Grigorescu”, Tg. Bu-
jor. „Luptele purtate de Armata 
română în Primul Război Mondial” 
aliniază semnăturile profesorilor 
Brăilescu, Nina Gurău – Şc. Gim. 
Nr. 25, Cătălin Petcu - C. N. „Du-
mitru Moţoc”, Monica Precupanu 
– C.N. „Calistrat Hogaş” Tecuci, 
Iulian Grigoraş - Universitatea 
„Dunărea de Jos”,  Izabela Ion – 
C. N. „Al. I. Cuza”, prof. Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului 
de Istorie, muzeograf Valentin 
Bodea , regretatul medic şi scriitor 
Vasile V. Popa. Capitolul „Marea 
Unire din 1918” adună articolele 
profesorilor Cristian Enache, de 
la „Cuza”, Ovidiu Florea - Şc. 
„Grigore Teologul”, Langu, Mihai 
Crudu – „C. N. „Cuza”, Gh. Naza-
re, Adrian Mihăilescu – Şc. Nr. 2. 
„Pagini memorialistice”: profe-
sorii Ion Cioroiu – C.N.V.A., prof. 
ing. Sevastina Pârvu - Focşani. 
„Refl ectarea confl agraţiei şi a 
Marii Uniri”: Langu, Nazare, prof. 
Corneliu Stoica, istoricul de artă. 
Găsiţi destule lucruri inedite, chiar 
şi demitizări.  . V. Cilincă 
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 ZECI DE TINERI 

SPECIALI, VIZITAŢI 

DE POLIŢIŞTI 
DARURI. Ultima zi de 

Crăciun a fost una cu totul specială 

pentru 44 de copii şi tineri din 

Galaţi, care au primit vizita unui 

Moş mai puţin obişnuit: Poliţia. La 

Centrul de Asistenţă pentru Copilul 

cu Cerinţe Educative Speciale 

din Galaţi, unde sunt găzduiţi cei 

44 de tineri cu vârste cuprinse 

între 7 şi 24 de ani, au venit, joi, 

poliţiştii gălăţeni încărcaţi cu daruri 

care nu doar că le-au făcut mare 

plăcere destinatarilor, dar de care 

instituţia care le este, tuturor, casă, 

avea mare nevoie. Astfel, Moş 

Crăciun, reprezentat de şeful IPJ 

Galaţi, cms. şef Cornel Mototolea 

şi cms. şef Marius Dobrea, a 

scos din sacul prea plin, umplut 

prin donaţiile oamenilor de bine, 

cinci canapele, patru laptopuri, 

două aparate play-station şi două 

televizoare LCD, toate acestea 

reuşind să aducă zâmbetul pe 

buzele celor cu care viaţa a fost 

mai puţin darnică. Centrul de 

Asistenţă pentru Copilul cu Cerinţe 

Educative Speciale Galaţi se afl ă pe 

strada Blaj nr. 11 şi funcţionează în 

această formulă din 2005.          

.M. Constandache 

Restaurant 
depistat fără 
autorizaţie 

CONTROL. Poliţiştii 

locali au efectuat un control la o 

societate comercială cu punct de 

lucru pe strada Siderurgiştilor. În 

urma verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că societatea desfăşura activitate 

de restaurant, fără a fi  îndeplinite 

condiţiile stabilite de către autorită-

ţile publice locale. Persoana juridică 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei.  . T. Miron

eveniment
Clubul de Turism şi Protecţie a Mediului Alpestru, 
la 30 de ani de existenţă

Clubul de Turism şi Protecţie 
a Mediului Alpestru a sărbătorit 
de curând 30 de ani de la înfi in-
ţare. Momentul a fost marcat cu 
emoţie şi voie bună, asezonat cu 
amintiri, povestiri cu tâlc despre 
creste semeţe, pereţi impunători 
de stâncă, peşteri pline de mister 
şi idei noi de excursii.

Activitatea clubului a fost una 
bogată, membrii săi participând 
la diverse evenimente şi confe-
rinţe, congrese şi simpozioane, 
precum şi tabere ecologice din 
Europa.

 Munţii au fost cutreieraţi în 
lung şi-n lat, lacurile pierdute 
printre depresiuni au fost desco-
perite cu încântare şi puse în rama 

sufl etului, apele argintii-albastre 
ale Deltei au transformat zilele 
petrecute acolo în sărbătoare.

 Au fost organizate tabere de 
alpinism şi căţărare, de cartare 
speologică, competiţii de schi, 

membrii urcând deseori pe po-
diumul concursurilor de turism 
sportiv, după cum am afl at de la 
președintele clubului, Ion Zahiu. 

 Obiectivele Clubului Alpestru 
sunt protecţia naturii şi respec-
tul faţă de aceasta, membrii par-
ticipând de-a lungul timpului la 
acţiuni de marcare în rezervaţii 
ştiinţifi ce sau parcuri naţionale, 
activităţi de ecologizare şi plan-
tări de arbori.

 Şi, pentru că dragostea pentru 
natură trebuie sădită şi în sufl e-
tul celor tineri, s-au organizat 
cursuri gratuite de turism mon-
tan, alpinism, speologie, asigu-
rându-se practică de vară pentru 
studenţi. . Elena Govaert      

Programul petrecerii 
publice de Revelion 2019

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La petrecerea publică de Revelion, 

pe platoul Sălii Sporturilor, 

gălăţenii nu vor mai avea parte, 

ca în anii trecuţi, de concerte 

susţinute de vedete, ci doar de un 

program de două ore de muzică 

asigurată de un DJ profesionist şi 

de focuri de artifi cii. 

Printr-un comunicat de pre-
să transmis redacţiei, Primăria 
oraşului îi invită pe gălăţeni să 
petreacă Revelionul în aer liber, 
pe platoul Sălii Sporturilor, unde 
vor avea parte de distracţie, mu-
zică de calitate oferită de un DJ 
profesionist şi de un spectaculos 
foc de artifi cii. 

Primăria va plăti 40.103 lei cu 
TVA, adică peste 8.700 de euro, 

fi rmei Procesor Tech SRL Galaţi 
pentru ”Servicii de scenotehnică, 
sonorizare şi lumini”, contract 
atribuit prin cumpărare directă. 

„Conform contractului, câşti-
gătorul va asigura un program de 
dj-set live timp de două ore - în in-
tervalul 23,00-01,00, va crea un 
moment festiv la trecerea dintre 
ani şi va realiza un material vi-
deo cu focul de artifi cii”, preci-

zează municipalitatea.  Focul de 
artifi cii care va marca intrarea 
în 2019 va trebui să aibă o du-
rată de minimum zece minute. 
Pentru acest spectacol piromu-
zical, Primăria Galaţi îi va plăti 
fi rmei Gaby Modelles Events SRL 
119.000 de lei cu TVA, adică peste 
25.800 de euro, contractul fi ind 
atribuit tot prin cumpărare di-
rectă. .

DJ ŞI FOCURI DE ARTIFICII  .  FESTIV

 
u

fo
to

 I
P

J 
G

a
la

ţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



REZULTATELE GĂLĂŢENILOR ÎN 2018 . BILANŢ

Ierarhia 
boxerilor de 
la Dunărea

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Performanţele 
sportive 
ale anului, 
tot la haltere

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Pentru sportul gălăţean, anul 

2018 are un bilanţ cu un plus 

semnifi cativ faţă de precedentul, 

atât la sporturi individuale 

cât şi la cele de echipă. Vârful 

piramidei performanţelor 

aparţine şi de această dată celor 

de la haltere, situaţie existentă 

de ani buni.

Europene de senzaţie!
Cele mai bune performanţe 

au venit de la disciplinele indi-
viduale, în special de la haltere, 
cu trei sportivi gălăţeni meda-
liaţi la Campionatul European 
de seniori. Marea performeră a 
anului a fost, la fel ca în 2017, 
Elena Andrieş, cu un progres re-
marcabil. Dacă, la bilanţul din 
urmă cu un an, ea era prezen-
tă cu două medalii de bronz la 
„Europenele“ de seniori, în 2018 
a reuşit performanţa maximă la 
competiţia continentală, câşti-
garea celor trei medalii de aur, 
la total şi cele două stiluri.

    Mai mult, la 
„Europenele“ se-

niorilor, com-
petiţie care 

a avut loc 
în luna 
m a r t i e 
în Ro-
mânia, 
la Iz-
vorani, 
A nd r i -
eş n-a 

fost sin-
gura me-

daliată din-
tre sportivele 

de la CSU Galaţi. 
Marea surpriză a 

fost produsă de Andreea 
Penciu, care a obţinut medalia 
de bronz la total şi argintul la 
stilul smuls, în condiţiile în 
care era la vârsta junioratului, 
cu câteva luni înaintea majora-
tului. Atenție, la haltere vârsta 
de trecere la seniorat este 23 
de ani!

Andrieş şi Andreea Penciu 
sunt pregătite la CSU de antre-
norii Costel Dimofte, Mariana 
Toma şi Mariana Dumitrache.

La aceeaşi competiţie, prin-
tre medaliaţi s-a mai afl at un 
gălăţean, Paul Dumitraşcu, care 
a luat bronzul la stilul aruncat. 
Sportivul din Pechea, unde a 
fost format de antrenorul Ale-
xandru Dumitrescu, este legi-
timat la CSA Steaua Bucureşti. 
La fel ca Penciu, a luat medalie 
la „Europeanul“ de seniori, deşi 
este la vârsta junioratului. De 
altfel, la trei luni după isprava 
de la Izvorani, Dumitraşcu obţi-
nea la Campionatul Mondial de 

juniori două medalii de argint, 
la aruncat şi la total.

Gălăţenii au fost performanţi 
şi la Campionatul European al 
juniorilor (sub 20 de ani). An-
dreea Penciu a obţinut o meda-
lie de argint şi două de bronz, 
iar Dumitraşcu două medalii de 
aur. De asemenea, Alexandra 
Alexe (legitimată la CSM Dună-
rea, antrenori Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae) şi-a încununat 
evoluţiile cu trei medalii, aur la 
total şi smuls, respectiv bronzul 
la aruncat.

Totodată, la „Europenele“ ju-
niorilor mici (sub 17 ani), Mihae-
la Ilie a obţinut o medalie de aur, 
una de argint şi una de bronz.

Revenind la Elena Andrieş, 
aceasta are din vară dublă legi-
timare, concurând pentru CSU 
Galaţi în competiţiile naţionale 
şi pentru Olimpia Bucureşti la 
cele internaţionale. Astfel, la 
Campionatul Mondial din toam-
nă, unde a ocupat locul cinci, a 
reprezentat clubul bucureştean.

Campioni continentali 
la karate

Tot la capitolul sporturi indi-
viduale s-a excelat, ca de obicei, şi 
la karate tradiţional. La Campi-
onatul European - fudokan pen-
tru copii, juniori, cadeți, tineret 
și seniori, sportivii de la cele 
trei cluburi de specialitate din 
Galați au obținut 23 de titluri. 
De la Kodo au fost campioni con-
tinentali Anca Elena Codreanu - 
2 medalii de aur la tineret, Alex 
Butura, Andreea Marin (copii) și 
Mihai-Cristian Tâmpeanu (se-
niori), acesta din urmă fi ind și 
antrenorul clubului. Karate Club 
(antrenor Nicolae Mărăndici) a 
obținut şapte titluri continen-
tale, prin Roxana Stoica (2 aur, 
seniori), Radu Cazacu și Rareș 
Ioniță (ambii câte două medalii 
de aur) și Alexandru Dumitru, 
toţi trei la copii II.

Meikyo (antrenor Dana Far-
kas) a obținut 11 titluri europene, 
prin următorii sportivi: Răzvan 
Postelnicu și Alexandra Tomiță 
(copii I) - triplu medaliați cu aur, 
Andreea Suditu și Cătălina Hom-
ner (copii II) - câte o medalie de 
aur; Yasmina Zamfi r, Ana-Maria 
Cucu și George Buruiană (copii 
III) - câte o medalie de aur. >

din sportul 
gălăţean

BOX. Antrenorul emerit Costel 

Burlacu, care pregătește boxerii de la 

CSM Dunărea, a întocmit un clasament 

pe baza rezultatelor obţinute de elevii 

săi în competiţiile din acest an. În fruntea 

topului se situează Albert Irimescu, care 

este câștigător al ”Cupei României” 

(cadeţi), campion naţional și clasat pe 

locul 8 la Campionatul European. 

Pe locurile 2-4 se afl ă Iuli Bîr-

sănescu - campion naţional 

de juniori, Gabriel Bîţu - 

vicecampion naţional de 

juniori și Nicolae Bruda-

ru - locul doi la ”Cupa 

României”, medaliat 

cu bronz la ”Naţionale” 

și participant la ”Eu-

ropenele” de cadeţi. 

Lista este completată 

de Sebastian Dănăilă - 

vicecampion la juniori și 

Gabriel Munteanu - locul 

3 la Campionatul Naţional 

de juniori. 

INSTRUIRE. Co-

misia Centrală a Arbitrilor organizează 

“Cursul de instruire” al arbitrilor și ob-

servatorilor de fotbal în sală la București 

- “Casa Fotbalului” - în zilele de 1 și 2 fe-

bruarie 2019. Arbitrii vor efectua controlul 

medical în mod obligatoriu la cabinetele 

medico-sportive judeţene (municipiul 

Bucureşti) şi se vor prezenta la cursul 

de iarnă cu avizul medical (individual, 

nu se admit tabele comune), eliberat 

de instituţia respectivă specializată, la 

data începerii cursului de instruire. Din 

Asociaţia Judeţeană Galaţi vor participa 

Bogdan Dumitru Balaban, Marian Carp, 

Ionuţ Flavius Cojocaru și Aurelian Florin 

Macovei. .

Elena Andrieş, Elena Andrieş,   uu

triplă triplă 

campioană campioană 

europeană europeană 

în 2018  în 2018  
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COMPETIŢIE 

PENTRU 

CORPORATIŞTI
TENIS DE MASĂ.  Fe- 

deraţia Română de Sport 

Corporatist a dat startul înscrierilor 

pentru prima competiţie de tenis 

de masă pentru angajaţii marilor 

companii, la individual (masculin 

şi feminin) şi dublu: “Bucharest 

Open”. Competiţia se va desfăşura 

pe 2 februarie - turneul individual 

şi 3 februarie - turneul de dublu. 

Meciurile se vor disputa la Top 

Tenis Arena, în complexul SEMA 

Parc. Evenimentul se adresează 

exclusiv angajaţilor din companii 

care doresc să participe într-o 

competiţie sportivă organizată la 

un nivel profesionist. Federaţia 

Română de Sport Corporatist va 

asigura un arbitraj profesionist, 

ambulanţă cu personal medical 

de specialitate pe toată durata 

turneului şi premii în valoare de 

6.000 de lei. Federaţia Română de 

Sport Corporatist îi încurajează pe 

angajaţii companiilor din România, 

prin programele sportive pe care 

le desfăşoară, să urmeze un stil de 

viaţă sănătos. Începând din anul 

2010, pe durata celor opt ani de 

activitate, în cadrul evenimentelor 

organizate au luat parte peste 

250 de companii care au dorit să 

ofere angajaţilor posibilitatea de 

a participa la team-buildinguri 

sportive în care să concureze 

alături de angajaţii altor societăţi şi 

aproximativ 10.000 de concurenţi, 

toţi angajaţi ai companiilor 

participante.  . Gh.Arsenie, 

M.Petrescu

Revenirea 
Gabrielei Talabă

La tenis de câmp, Gabriela Tala-
bă a revenit în circuitul profesio-
nist în a doua parte a anului, după 
ce a absolvit Universitatea Texas 
Tech din SUA, ea încheind sezo-
nul cu cea mai bună poziționare 
a carierei, locul 398 WTA. Aceas-
ta a reușit performanța carie-
rei după ce a câștigat turneul 
ITF Challenger de la Charleston 
(SUA), dotat cu premii de 25.000 
de dolari, turneu ce îl începuse în 
califi cări. Pentru Talabă, acesta a 
fost al treilea turneu ITF câştigat 
la simplu și primul de categorie 
Challenger, după cele două Futu-
res, de la București (2017) și Mar-
bella (2018).

La dublu, Gabriela Talabă a 
cucerit în acest an trei trofee, 
la Varna și Marbella (ambele de 
15.000 de dolari), respectiv la 
Horb (25.000 dolari).

Ţig a devenit mămică
Patricia Țig (24 de ani), cea mai 

bună jucătoare la nivel de seniori 
a Galațiului - cu vârful de carieră, 
locul 83 WTA, atins în octombrie 
2017, s-a retras pentru moment 
din tenisul profesionist, aceas-
ta devenind în urmă cu o lună 
mama unei fetițe.

Din nou 
cu şapte echipe în elită

La nivelul sporturilor pe echi-
pe, marele plus al anului este re-
venirea la numărul formațiilor 
din prima ligă din urmă cu doi 
ani, când aveam șapte grupări. 
Diferența față de atunci este că 
a apărut în prim plan fotbalul 
feminin, dar a dispărut basche-
tul feminin. Anul trecut fusese 
încheiat cu cinci formaţii de pri-
ma ligă, plusul fi ind dat acum de 
promovarea în eşalonul de elită 
reuşită de fotbalistele de la FC 
Universitatea şi voleibalistele de 
la CS Universitatea Belor.

Totodată, anul 2018 a fost 
marcat în sportul gălățean de 
reorganizarea administrativă în 
cadrul unui nou club, cel al Pri-
măriei: CSM Galaţi. Aici îşi desfă-
şoară acum activitatea echipele 
de volei masculin (CSM Arcada), 
baschet masculin (CSM Phoenix 
CSU), handbal feminin, hochei - 
toate de primă ligă, plus rugby.

Deocamdată, cel mai evident 
plus generat de formarea CSM 
este la hochei, acolo unde sezo-
nul trecut, sub tutela vechiului 
CSM Dunărea, a fost încheiat jal-
nic. În noua formă organizatori-
că, s-a format o echipă competi-
tivă, care a luat un start foarte 

bun în actuala Ligă Naţională, 
cu o singură înfrângere, şi aceea 
după repriza de prelungiri.

Tot în plin proces de reorga-
nizare și reconstrucție se afl ă 
si echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix CSU. Aceasta a 
fost nevoită să înceapă actualul 
sezon din ultima grupă valorică, 
pe care o domină, având potenţi-
al să îl încheie la nivelul campio-
natului precedent, cu ajungerea 
printre cele mai bune opt echipe 
din ţară, în play-off.

United şi Arcada, 
vicecampioane

Performera anului la spor-
turi de echipă a fost United Ga-
laţi, care a reuşit să menţină un 
standard ridicat şi să redevină 
vicecampioană naţională, după 
ce a jucat în Liga I a doua fi na-
lă consecutivă. Speranţe mari 
sunt şi în actualul campionat, 
unde este pe locul secund după 
12 etape, la un singur punct de 
lider în condiţiile în care a fost 
sancţionată cu minus trei punc-
te de către FRF.

Performeră a fost şi echi-
pa masculină de volei Arcada, 
care a terminat pe locul doi. 
Totuşi, postura de vicecampi-
oană nu este una satisfăcătoare 

în condiţiile în care obiectivul 
a fost primul loc, ratându-se 
totodată şi păstrarea Cupei Ro-
mâniei, trofeu câştigat în ediţia 
anterioară.

La handbal feminin, CSU Da-
nubius (în prezent CSM Galați) 
și-a îndeplinit obiectivul  de 
menținere în prima ligă.

La fotbal, plusul este dat de 
echipa feminină FC Universita-
tea, care în al treilea an de exis-
tenţă a reuşit promovarea în pri-
mul eşalon, acolo unde iernează 
pe locul şase şi are potenţial de a 
urca în clasament. De asemenea, 
fotbalistele echipei gălăţene au 
ocazia unui parcurs bun în Cupa 
României, unde vor juca pentru 
ajungerea în semifi nale cu echi-
pa din Târgovişte.

În ceea ce priveşte SC Oţelul, 
aceasta a dezamăgit în prima 
parte a anului prin ratarea pro-
movării în liga secundă, obiec-
tiv pe care încearcă să-l obţină 
acum, după un tur încheiat la o 
singură victorie mai puţin faţă 
de contracandidata SCM Gloria 
Buzău.

La sporturi de echipă, s-au re-
marcat cele de şah, Galaţiul ur-
mând să aibă două reprezentante 
în ediţia următoare a Superligii, 
Şah Club şi ACS Smart. .
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Junioarea Andreea Junioarea Andreea   uu

Penciu, medaliată la Penciu, medaliată la 

Campionatul European Campionatul European 

de seniori  de seniori  foto FR Halterefoto FR Haltere

Echipa de futsal United Echipa de futsal United uu

a jucat a doua fi nală a jucat a doua fi nală 

consecutivă în Liga I  consecutivă în Liga I  

foto Sorin Panăfoto Sorin Pană
Echipa feminină de fotbal AFC Universitatea, Echipa feminină de fotbal AFC Universitatea,   uu

la promovarea în prima ligă  la promovarea în prima ligă  foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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1825   u  Încetează din viaţă 
JACQUES - LOUIS DAVID 
(n. 1748), pictor francez, figură 
importantă a neoclasicismului.
1834   u Încetează din viaţă 
ROBERT THOMAS MALTHUS 
(n. 1766), economist britanic.
1839   u  Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU 

(m. 1901), poet, publicist, 
traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.     
1863   u  Se naşte ALEXEI N. 
TOLSTOI (m. 19459), scriitor rus.
1873   u  Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române.
1898  u  Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), dramaturg, 
prozator, publicist.
1903  u  Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919   u  Parlamentul României 

întregite votează legile de 
ratificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România. 
1926   u  Încetează din viaţă 
RAINER MARIA RILKE (n. 1875), 
scriitor austriac.
1938  u  * Se naşte MIRCEA 
MARIAN (m. 1998), prozator, 
dramaturg.  
* Se naşte JOHN VOIGHT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1949   u  Se naşte CARMEN 
MARIA STRUJAC, actriţă 
de teatru şi film. A activat la 
Teatrul Dramatic din Galaţi 
din toamna anului 1982 şi până 

în primăvara anului 1991.
1950   u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KARADJA 
(n 1889), istoric, bibliograf, 
bibliofil, membru de onoare al 
Academiei Române.
1968   u  Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor, 
pedagog.
2004   u  Încetează din viaţă 
JULIUS AXELROD (n. 1912), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1970).
2009   u  Ecuadorul a deschis, 
pentru prima oară, o agenţie de 
presă de stat, intitulată Andos. 
V.G. 

1644  u  Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT 
(n. 1579), chimist, fizician 
belgian. A descoperit „gazul 
carbonic”, CO2, obţinut prin 
arderea cărbunelui.
1691  u  Încetează din viaţă 
Sir ROBERT BOYLE (n. 1627), 
chimist, fizician, filozof 

britanic, cunoscut mai ales 
pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor 
(numită astăzi Legea Boyle - 
Mariotte).  
1819  u  Se naşte THEODORE 
FONTAINE (m. 1898), scriitor 
german.
1865  u  Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).
1910  u  Se naşte PAUL BOWLES 
(m. 1999), compozitor, scriitor 
american.
1940  u  Se naşte MARIA VODĂ 
CĂPUŞAN, teoretician, critic 
literar.

1944   u  Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1915).
1947 u * Regele Mihai I al 
României a fost obligat să 
semneze actul de abdicare.
* Adunarea Deputaţilor 
proclamă Republica Populară 
Română.
1960  u  Încetează din viaţă 
(la închisoarea din Sighet) 
MIHAIL MANOILESCU (n. 
1891 la Tecuci), economist, om 
politic, fost ministru de Externe.
1967  u  Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 

laureată cu premii la festivaluri 
de gen din ţară şi străinătate.
1971   u  Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, clădirea Spitalului 
Judeţean - cu o capacitate de 
1.300 de paturi - şi clădirea 
Policlinicii judeţene, 
amplasată în faţa Spitalului.
1986  u  Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul „M. Eminescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.
2012  u  Încetează din viaţă RITA 
LEVI - MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1986). V.G.

1618  u  Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), 
pictor spaniol.
1809  u  Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
1863  u  Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric 

şi sociolog francez, organizatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1868   u  Se naşte AL. BRĂTESCU 
- VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.
1897   u  Se naşte  ANA ASLAN 
(m. 1988), medic, unul dintre pionierii 
gerontologiei medicale mondiale, 
membră a Academiei Române.
1919   u  Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER (m. 2010), scriitor 
american.
1929   u  Se naşte NICOLAE ŢIC 
(m. 1992), prozator, laureat cu 
Premiul Academiei (1959).
1934   u  Se naşte GHEORGHE DINICĂ 
(m. 2009), actor de teatru şi de film, 

laureat cu premii ACIN/UCIN. În 
anul 2008 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de Mare 
Cruce.
1942   u  Se naşte OVIDIU IULIU 
MOLDOVAN (m. 2008), actor de 
teatru şi de film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate, 
decorat, post - mortem, cu Ordinul 
„Steaua României” în grad de 
Cavaler.
1944   u  Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945   u  Se naşte la Galaţi VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, posesor 
al mai multor medalii şi premii.

1972  u  Încetează din viaţă MAURICE 
CHEVALIER (n. 1888), şansonetist, 
actor francez.
2007   u  România a fost primită 
ca membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011   u  Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor [al 
Corului de cameră „Madrigal”], 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale. În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de Mare 
Ofiţer.
2016   u  Încetează din viaţă GEORGE 
ALEXANDRU (n. 1957), actor de 
teatru şi film. V.G. 

1842  u  Se naşte IACOB 
NEGRUZZI (m. 1932), prozator, 
dramaturg, critic, memorialist.
1852  u  Inaugurarea Teatrului 
cel Mare din Bucureşti [ulterior 
Teatrul Naţional], cu opereta 
„Zoe”, de Andrei Wachmann.
1869  u  Se naşte HENRI 
MATISSE (m. 1954), pictor, 

decorator, muralist, grafician, 
sculptor francez, teoretician al 
artei.
1877  u  Încetează din viaţă 
GUSTAVE COURBET (m.1954) 
pictor francez.
1880  u  Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general, 
om politic american, părintele 
„Planului Marshall”, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1953).
1889  u  Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1915  u  Se naşte NELL COBAR 
(m. 1993), grafician, 

caricaturist, regizor de filme 
de animaţie, laureat cu Premiul 
Festivalului Filmului pentru 
Copii [Veneţia, 1970], cu premii 
ale Asociaţiei Cineaştilor din 
România.
1937 u  * Se naşte ANTONY 
HOPKINS, actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.
 * Se naşte AVRAM HERSHKO, 
biochimist israelian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(2004).
1956  u  A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 
emisiuni au fost transmise în 
direct cu prilejul Revelionului 
din 31 decembrie 1956.

1969   u  Se dă în folosinţă, 
la Galaţi, clădirea proprie 
a ICEPRONAV [Institutul de 
Cercetare Ştiinţifică şi Inginerie 
Tehnologică pentru Construcţii 
Navale a fost înfiinţat la 1 iulie 
1966].
2004  u  Se inaugurează, în 
Taiwan, cel mai înalt zgârie-nori 
din lume, „Taipei - 101” [508 
metri deasupra solului].
2006  u  Încetează din viaţă DAN 
BEIZADEA (n. 1933), compozitor, 
dirijor, instrumentist.
2015  u  Încetează din viaţă 
NATALIE COLE (n. 1950), 
cântăreaţă, compozitoare 
americană. V.G.
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17 d. Hr.  u Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS NASO], 
(n. 43 î. Hr.), poet roman, exilat în 
cetatea Tomis (azi, Constanţa).
1816  u  Se naşte ATANASE FĂTU 
(m. 1886), medic, botanist, membru 

şi vicepreşedinte (1872 - 1876) al 
Academiei Române.
1853  u  Ia fiinţă, la Bucureşti, Şcoala 
de mică chirurgie de la Spitalul 
Filantropia.
1866  u  Se  naşte GHEORGHE 
BOGDAN - DUICĂ (m. 1934), istoric, 
critic literar,  membru al Academiei 
Române.
1882  u  Se naşte ION TEODORESCU - 
SION (n. 1939), pictor, pedagog.
1907  u  Se naşte ION POPESCU - 
NEGRENI (m. 2001), pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.

1913 u  Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, membru 
de onoare al Academiei Române.
1920 u Se naşte ISAAC ASIMOV 
(m. 1992), reputat om de ştiinţă american 
de origine rusă, biochimist şi autor de 
cărţi ştiinţifico-fantastice şi de ştiinţă.
1925  u  Se naşte IRINA ARHIPOVA 
(m. 2010), cântăreaţă de operă, una 
dintre cele mai proeminente nume 
ruseşti de pe scena mondială din a 
doua jumătate a secolului al XX-lea.
1926  u  Se naşte ILEANA STANA 
IONESCU, actriţă de teatru şi de film.
1928  u  Se naşte TIBERIU OLAH 

(m. 2002), compozitor, pedagog, 
laureat cu Premiul „George Enescu” 
al Academiei Române, cu alte premii 
naţionale şi străine.
1933  u  Se naşte ION BĂIEŞU 
(m. 1992), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul „I. L. Caragiale” 
al Academiei Române (1971), cu alte 
premii.
1970  u  Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1995  u * Încetează din viaţă V. M. 
GALAN (n. 1921), prozator,
 * Încetează din viaţă NANCY KELLY 
(n. 1921), actriţă americană. V.G.
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-18 CM

74 CM

124 CM

- 10 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

134 CM

104 CM

80 CM

- 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

07:00 Oameni ca noi

07:30 Istorii ascunse (R)

08:50 Jurnal de Centenar

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:30 Constructorii de visuri

12:00 Unirile romanilor (R)

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:25 Adevăruri despre trecut

14:55 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:00 Sibiu 100 

17:30 România veritabilă

18:00 Marele Război in cifre

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

23:00 Istoria mafi ei irlandeze

23:55 Moment Art

00:00 Profesioniştii... 

01:00 Marele Război în cifre (R)

01:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 România 9

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:00 Cerbul de Aur

18:00 Marele Război in cifre

19:00 Unirile romanilor

20:00 Telejurnal

21:00 Concert extraordinar 

GHEORGHE ZAMFIR              

şi prietenii

23:00 Garantat 100%

00:00 Politică şi delicateţuri (R)

01:00 Marele Război in cifre

01:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

02:00 În grădina Danei (R)

02:30 Viaţa satului (R)

03:45 Viaţa satului

04:35 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 În căutarea norocului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Un altfel de Crăciun

SUA, Dramă, Muzical
15:00 Talismanul norocos

SUA, Dramă, Romantic
17:15  Zoom - Academia 

Supereroilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Detectivul,                            

mafi a şi cartoforul

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

22:00 Anii de sâmbătă seara

Romania, Comedie
23:00 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Vrăjitoarea

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Horror

03:15 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bestial

SUA, Fantastic, 
Horror, 
Romantic

11:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
12:45 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
13:45 Întâlnire cu Joe Black

SUA, Dramă, 
Fantastic, Mister, 
Romantic

17:15  Paulie

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

22:30 De Anul Nou

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Godzilla (R)

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

03:30 De Anul Nou (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:30 Arena bucătarilor (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Concert colinde                        

Paula Seling (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Noile aventuri                              

ale fi icei oceanului

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 

14:30 Femei de 10, bărbaþi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Hidalgo                                    

şi Oceanul de Foc

SUA, Aventuri, Dramă
22:30 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)

00:35 MotorVlog (R)

01:10  Răzbunătoarea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:38 Casa de lângă lac (R)

07:00 Toto Cutugno,                      

in recital la TVR (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cumpăna

România, Acţiune
14:35 Zile cu stil (R)

15:00 Drag de Romania mea

16:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Duios Anastasia trecea

România, Dramă, Război
21:55 Poate nu ştiai

22:10 În inima pădurii

00:10 Drag de Romania mea

02:00 Cumpăna (R)

România, Acţiune
03:25 Duios Anastasia trecea 

(R)

România, Dramă, Război

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:00 Mama (R)

Franţa, Fantastic, Muzical
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Cine-i Chefu’?

15:30 Puterea dragostei

18:45 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Pistruiatul 2 -                   

Ascunziºuri

România, Aventuri
22:00 13 Păcate

SUA, Horror, Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  ROventura (R)

02:00 13 Păcate (R)

SUA, Horror, Thriller
03:45 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:45 Cine-i Chefu’? (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Pistruiatul 2 -               

Ascunzişuri (R)

România, Aventuri
15:00 Vulturii de noapte (R)

17:15  Asta-i România!

cu Mihai Ghiţă
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Pilot innascut II

SUA, Acţiune
22:00 Ochii din umbră (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Vulturii de noapte (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Maºini

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Răzbunătorii:                 

Războiul Infi nitului

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:35 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

15:15 Familia Monstrulescu

Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie

16:50 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă
18:35 Dinosaur

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Prinþul Persiei:               

Nisipurile timpului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Răzbunătorii:                     

Războiul Infi nitului

SUA, Acţiune, Aventuri
00:25 Sucker Punch:                  

Evadare din realitate

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

02:15 Legea nopţii

SUA, Crimă, Dramă

08:05 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie, 
scurtmetraj

08:30 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Dinosaur

SUA, Animaţie, Aventuri
11:45 Prinţesa şi Broscoiul

SUA, Animaţie, Familie
13:25 Piraţii!                                  

O bandă de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Familie

14:55 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
18:15 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Forma apei

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

22:00 Omul-Păianjen:     

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventur
00:10 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

14:00 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie, 
Scurtmetraj

14:30 Bambi (R)

SUA, Animaţie
16:00 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Mister

22:00 Vacanþa

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Attila, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

03:00 Observator (R)

07:00 Observator

10:00 Vacanţa (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

13:00 Observator

14:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Mister

16:00 Chefi  la cuţite (R)

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu

19:00 Observator

20:00 Dennis, pericol public

SUA, Comedie, Familie
22:00 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

00:00 Attila, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

02:00 Omul-lup (R)

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

04:00 Attila, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

06:00 Observator

TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV 29 decembrie program TV 30 decembrie

remember
Andrei 
Tarkovski (1932-1986)

Regizorul rus Andrei Tarkov-
ski s-a născut pe data de 4 aprilie 
1932 în localitatea Zavroşne. 

El a practicat „o artă cine-
matografi că austeră, profetică, 
mistică” pe care a dorit-o a fi  „un 
act moral, purifi cator”. 

Între peliculele realizate de 
Tarkovski se numără: „Copilăria 
lui Ivan” [1962 - Premiul Leul de 
Aur, Veneţia], „Andrei Rubliov” 
[1966 - Premiul la Cannes], „So-
laris” [1972 - Premiul Special al 
Juriului la Cannes], „Călăuza”, 
„Nostalgia”, „Sacrifi ciul” [1986 
- Premiul Special al Juriului la 
Cannes].

Andrei Tarkovski face parte 
din elita cineaştilor pentru care 
„cinematograful nu este o pro-
fesie, ci însăşi raţiunea de a fi , 
expresia originală şi exclusivă a 
universului lor interior”. 

Creaţia sa este caracterizată 
prin „valenţele poetice şi sensu-
rile fi losofi ce iniţiatice ale pro-
blemelor sale”.

A încetat din viaţă la 29 de-
cembrie 1986. . V.G.AR
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TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV  31 decembrie program TV  1 ianuarie

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

10:00 Revelionul celor fără 

Revelion

11:00 Toate-s vechi şi 9-s toate

12:10 Concertul pentru pace         

al Filarmonicii din Viena

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Arhiva de Aur

TEATRU TV                               
* Visul unei nopţi de iarnă 
de Tudor Muşatescu

20:00 Telejurnal

*Ştiri* Meteo* Sport
20:30 Revelion 2019

100 de momente                       
de colecţie, 1 Revelion                 
de poveste.  

21:20 Revelion 2019

* Anii 70  
22:10 Revelion 2019

* Anii 80
23:00 Revelion 2019

* Anii 90  
23:59 CEAS +ARTIFICII+La 

mulţi ani 2019!

Live Piaţa Constituţiei   
00:15 Revelion 2019

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Şapte ani în Tibet

1997, SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Pe bune?!

14:30 Prinþesa Gheþii

2005, SUA, Canada, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Sport

16:15  Iepuraºul casei

2008, SUA, Comedie
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

2012, Romania, Comedie
23:00 Mortdecai

2015, SUA, Acţiune, 
Comedie

01:00 Lovitura

2016, Marea Britanie, 
Crimă, Thriller

02:45 Croitoreasa

2015, Australia, Comedie, 
Dramă, Thriller

04:45 Ce spun românii (R)

06:00 Prinþesa Gheþii (R)

2005, SUA, Canada 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

2015, Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Pilot înnăscut II (R)

2014, SUA, Acţiune

17:00 Vacanţa Mare: Leana              

s-a întors!

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Bravo, ai stil!

22:00 Teo Show Revelion

03:15 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan                       

şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Shelby, erou de Crăciun

2014, Canada, Familie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Show şi-aşa

22:00 Revelionul starurilor 

cu Dan Negru
03:30 Chef de râs

06:00 Observator

07:00 Natură şi aventură

07:30 Documentar 360°-GEO

08:30 Mic dejun                                   

cu un campion

09:30 Cele şase surori

10:30 Aventurile lui Huck Finn

12:25 Concert colind Paula 

Seling

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Zile cu stil

14:00 Planeta veselă

15:00 Circ

15:45 Concert colind Paula 

Seling

16:15 Cele şase surori

17:10  Tu, din nou! 

(SUA, 2010) 
19:00 REVELION DE ROMÂNIA

05:28 Microrecital Toto Cutugno

10:25 Coco

2017, SUA,                      
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:10 Femeia Fantastică

2017, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

14:30 Nopþi albe                               

în Seattle

1993, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:15 Forma apei

2017, SUA, Acţiune, 
Dramă, Fantastic, Horror

18:15 Lego Batman: Filmul

2017, SUA, Danemarca, 
Acţiune, Animaţie

20:00 Geostorm:                          

Pericol Global

2017, SUA, Acţiune, SF
21:55 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

2016, Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

00:10 New Year’s Surprise 

Movie 2018

02:10 Trăind printre demoni

2013, SUA, Horror, Thriller
04:00 Bărbatul cu inima de fi er

2017, Acţiune, Thriller

07:00 Observator

08:00 La început                              

a fost cuvântul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

10:00 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

12:00 Revelionul starurilor cu 

Dan Negru (R)

17:00 Dennis, pericol public (R)

SUA, Comedie, Familie
19:00 Observator

20:00 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
22:00 Trage tare şi te scoţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

00:30 Shelby, erou de Crăciun 

(R)

Canada, Familie
02:15 La început a fost cuvântul 

(R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

04:15 Întors pe dos (R)

Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic

06:00 Observator

07:30 Documentar 360°-GEO

08:30 Festivalul de circ               

de la Monte-Carlo

09:25 Poate nu ştiai

09:30 Cele şase surori

Serial  * Dramă
10:30 REVELION DE ROMANIA

12:25 Drag de Romania mea I

14:25 Microrecital Toto Cutugno

15:00 Jocul destinului

Canada, 2016
16:30 Cele şase surori

Spania, Episodul 60
17:30 REVELION DE ROMANIA

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:10 Jandarmul din Saint-

Tropez

Franţa-Italia, 1964
22:10 REVELION DE ROMANIA

23:50 Jocul destinului

Canada, 2016
01:20 Marcel Pavel şi prietenii

Concert * redifuzare 
Spectacol la Ateneul Roman 
cu: Sanda Ladoşi, Elena 
Cârstea, Laurenţiu Cazan 
Alegretto, Proconsul, 
Marius Mihalache

06:00 Minus 25° C 

08:00 Culoarea sentimentelor

SUA, Dramă
08:00 Culoarea                 

sentimentelor

10:25 Vin britanicii

12:00 Kong: Insula Craniilor

13:55 Avatar

16:35 Prizoniere în vacanţă

18:05 Crima din Orient Express

SUA, 2017, cu Kenneth 
Branagh, Penelope Cruz, 
Willem Dafoe, Judi Dench, 
Johnny Depp

20:00 Pantera neagră

22:10 Alien: Pactul

00:10 Predators

02:00 Luna lui Jupiter

04:05 Dispărută fără urmă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)

11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show Revelion (R)

17:00 Bravo, ai stil! (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Povestea noastră

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Povestea noastră (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

08:48 Sorcova

09:00 Politică şi delicateţuri

10:00 Iarna simfonic

* Concert Tudor Gheorghe
11:40 Toate-s vechi şi 9-s toate

(redifuzare)
12:15 Concertul de Anul Nou             

de la Viena 2019

* Partea I
13:00 Telejurnal

13:15 Concertul de Anul Nou          

de la Viena 2019

*Partea a II-a
15:00 Revelion 2019

Muzică de petrecere 
(arhivă)

18:05  Asterix şi Obelix                     

în slujba majestăţii sale

Franţa, Spania, 2012
20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

Ediţie specială 
23:00 Ecaterina

Rusia,  Episodul 10
23:40 Cerbul de Aur 2018

00:20 Arhiva de Aur

Visul unei nopţi de iarnă 
de Tudor Muşatescu

02:10 Toate-s vechi şi 9-s toate

07:45 Iepuraşul casei (R)

SUA, Comedie
09:30 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
12:30 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

14:30 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:00 Ted

SUA, Comedie
00:45 Furios şi iute 7 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Ted (R)

SUA, Comedie
04:45 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă (R)
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TVR 1 PRO TV 

ANTENA 1 

KANAL D HBO 

TVR 2 

program TV  2 ianuarie
07:00 Exclusiv în România

07:50 Obiceiuri de iarnă

08:00 Prietenii incredibile

08:50 Mândru să fi i român

09:00 Politică şi delicateţuri

10:10 Asterix şi Obelix în slujba 

Majestăţii sale

12:00 O data-n viaţă

13:00 O data-n viaţă

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Revelion 2019

17:50 Discover Romania

18:00 Nume de cod:                     

Câini din Alaska

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:10  Puccini

23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:50 Mândru să fi i român

00:00 Nume de cod:                     

Câini din Alaska

01:00 Puccini

02:40 Telejurnal

03:30 Ecaterina

04:20 Exclusiv în România

05:10 Ecaterina  (R)

Rusia, Biografic, Dramă 

08:45 Povestea delfi nului 2

SUA, Dramă, Familie
10:45 Gemenii

SUA, Comedie
12:45 Mincinosul mincinoºilor 

(R)

SUA, Comedie, Fantastic
14:15 Rapirea lui King

SUA, Comedie
16:00 Busola de aur

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Thriller

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 The Walk:                    

Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

01:00 X-Men: Viitorul este trecut 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 The Walk:                             

Sfi dează limitele (R)

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Jurnalul unui puºti

O comedie de familie 
inspirată de un roman 
ilustrat despre aventurile 
unui puşti extrem 
de sarcastic.

07:35 Aventurile lui Olaf

08:00 Crima din Orient Express

09:55 Pantera neagră

12:10 Prinþesa îndărătnică

14:05 Un destin special

Filmul urmăreşte 
un tată care încearcă 
să-şi protejeze fiul şi să 
descopere adevărul din 
spatele puterilor speciale 
ale băiatului. 
Ceea ce începe ca o fugă 
de poliţie şi de un cult 
religios se transformă 
într-o vânătoare 
naţională.

15:55 Reþeaua de socializare

17:55 Roman J. Israel, Esq.

20:00 Forma apei

22:05 Valerian ºi oraºul                     

celor o mie de planete

00:20 John McCain:                     

Pentru cine bat clopotele

02:05 Forma apei

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D 
conectează zi de zi 
telespectatorii la 
realităţile sociale, 
economice, politice 
şi mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show Revelion (R)

17:00 Un destin                                 

la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Povestea noastră

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Povestea noastră (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Observator

08:00 La început a fost cuvântul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

10:00 Veronica se întoarce

România, Muzical
11:30 Călătoria

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Familie

13:00 Observator

14:00 Sheherazada: O Mie                           

şi Una de Nopþi 

Italia, Aventuri, Romantic
16:00 Observator

17:00 Show şi-aşa (R)

19:00 Observator

20:00 Triplu X: Întoarcerea                     

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:00 Mai tăntălău,                          

mai gogoman

SUA, Comedie
00:00 Trage tare ºi te scoþi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:15 La început 

a fost cuvântul (R)
SUA, Aventuri, Dramă 

07:02 Oraşele nordului

07:30 Documentar 360° Geo (R)

08:30 Circ

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Jandarmul                       

din Saint-Tropez

12:20 REVELION DE ROMÂNIA

15:00 Milionarul secret

16:30 Cele şase surori

17:30 Circ

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Jandarmul la New York

22:10 Caracatiţa

23:15 REVELION                               

DE ROMANIA (R)

01:20 Milionarul secret

01:10  Câştigă România! (R)

02:45 Caracatiţa (R)

Italia, Franţa, Germania, 
1984-2001, Sezonul 7 
Episodul 4

03:40 Sănătate cu de toate

04:05 Telejurnal TVR2

04:50 Sport

05:00 Gala Umorului (R)

05:55 Imnul României

06:00 Poate nu ştiai

EXPOZIŢII 

Universitatea "Dunărea  u

de Jos"  Expoziţiile "Regina 
soldat", "125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi".
Muzeul de Artă Vizuală   u

Expoziţia "Taler de sărbătoare", 
de Ioana Şetran. Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala "Nicolae Mantu" a  u

Galeriilor de Artă Expoziţia 
"Fragmente", de Adrian Vădeanu.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: 
"CENTENart", "Arheologie - 
Lapidarium", "Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea", "Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei", "Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de 
existenţă", "Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române".
Casa Memorială "Costache  u

Negri" (comuna Costache 
Negri)  Expoziţia "Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina".
Casa Rurală "Ion Avram  u

Dunăreanu" (comuna 
Suhurlui)  Expoziţia "Ambient 
tradiţional românesc".
Casa Colecţiilor (Galaţi)               u

şi Casa "Hortensia Papadat 
Bengescu" (comuna Iveşti)  
închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  
"O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României".
Complexul Muzeal                          u

de Ştiinţe ale Naturii                
"Răsvan Angheluţă"  Expoziţiile: 
"Vis de iarnă", "De la Burebista, 
la Ferdinand Întregitorul", 
"Chihlimbarul, varietate şi 
culoare", "Pe culmile Carpaţilor", 
"Grigore Antipa 150", "Tentacule 
şi tentacule", "Fosile vii - crabul 
potcoavă". Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca "V. A.  u

Urechia" Pe 28, 29, 31 decembrie, 
1 şi 2 ianuarie - închis. Duminică 
30 decembrie, doar la sediul central 
- 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză "Eugene  u

Ionesco" închis. 

 carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

La data de 30 decembrie 1947, Re-
gele Mihai I [în perioada 1927-1930; 
1940-1947] a fost obligat să semneze 
actul de abdicare, pentru el şi urma-
şii săi, de la prerogativele regale.

La sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, profi tând de pre-
zenţa Armatei Roşii, Uniunea Sovie-
tică [Rusia] şi-a impus dominaţia în 
estul Europei, inclusiv în România. 
La 6 martie 1945 a fost impus Re-
gelui Mihai I guvernul condus de 
dr. Petru Groza, provocând, astfel, 
o situaţie confl ictuală între suveran 
şi guvern. În 1946 şi 1947, Partidul 
Comunist Român a devenit prin-
cipala forţă politică din România. 
Programul său politic prevedea abo-
lirea monarhiei şi instaurarea unui 
regim republican în România. Lip-
sit de sprijin intern şi extern, Regele 

Mihai I a fost izolat pe scena politică 
spre sfârşitul anului 1947.

În luna decembrie a aceluiaşi 
an, 1947, familia regală a fost invi-
tată să participe în Marea Britanie 
la căsătoria Principesei Elisabeta, 
moştenitoarea coroanei britanice. 
Cu acest prilej, în urma unor con-
sultări cu oameni politici britanici, 
Regele Mihai I a constatat faptul că 
sprijinul Occidentului faţă de men-
ţinerea regimului monarhic în Ro-
mânia era sub aşteptările sale.

Întors în ţară, la 21 decembrie 
1947, a remarcat, cu ocazia cere-
moniei de primire la aeroport, o 
schimbare semnifi cativă şi în ati-
tudinea noilor lideri politici. Afl at 
la Sinaia, Regele Mihai I a fost in-
format în ziua de 29 decembrie 
1947 că primul ministru doreşte să 

fi e primit în audienţă, la Bucureşti, 
a doua zi. Întrevederea a avut loc la 
30 decembrie 1947, regele şi regina-
mamă Elena primindu-i, în salonul 
reginei din Palatul Elisabeta, pe dr. 
Petru Groza şi pe Gheorghe Gheor-
ghiu-Dej - conducătorul Partidului 
Comunist Român. 

Preşedintele Consiliului de Mi-
niştri i-a prezentat regelui actul de 
abdicare, care fusese deja redactat. 
Izolarea era totală, în condiţiile în 
care oricum Bucureştii şi restul 
ţării erau sub ocupaţia trupelor 
sovietice: telefoanele fuseseră de-
conectate, Palatul Elisabeta era în-
conjurat de trupele diviziei „Tudor 
Vladimirescu” [divizie înfi inţată în 
Uniunea Sovietică].

În aceste condiţii, Regele Mihai 
I a semnat, la 30 decembrie 1947, 
documentul abdicării în numele 
său şi al urmaşilor săi.

Imediat a fost convocată o şedin-
ţă fulger a Consiliului de Miniştri 
la care a participat şi preşedintele 
Camerei Deputaţilor, scriitorul Mi-
hail Sadoveanu. 

Petru Groza a prezentat actul de 
abdicare şi s-a emis o proclamaţie 
în care se consemna „hotărârea de 
instaurare în România a unei forme 
republicane de guvernământ”.

Regele Mihai I a părăsit teritoriul 
României la 3 ianuarie 1948, înce-
pând un lung exil. . V.G.

istorie
30 decembrie 1947

Regele Mihai I, 
obligat să semneze 
actul de abdicare

www.viata-libera.ro

Regele Mihai I  u

citind Actul 

de abdicare
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reţeta zilei
Salată             
de castraveţi 
cu smântână

INGREDIENTE. 2-3 castraveţi, 

1 ceapă medie tăiată subţire (sau 2-3 cepe 

verzi tocate), 230 g smântână, 60 ml oţet din 

cidru de mere, 60 g zahăr, sare și piper după 

gust, 1/2 linguriţă de mărar tocat (opţional).

PREPARARE. Taie castraveţii 

în rondele subţiri și ceapa, într-un castron. 

Într-un bol mic, amestecă smântâna, 

oţetul, zahărul, sarea și mărarul.Toarnă 

sosul peste castraveţi, amestecă și dă la 

rece până la servire. Amestecă de câteva 

ori înainte să servești, ca să marinezi bine 

castraveţii.  . A.F.

>  Revelion. În noaptea dintre 
ani, banii nu se ţin în portofel, 
în buzunar, în sân ori pe card, 
ci în încălţări. Cel puţin aşa am 
afl at de la Doiniţa Oancea, care a 
povestit la „Happy Channel” care-i 
sunt superstiţiile: “Port ceva roşu. 
Banii pot fi  puşi şi în încălţări. 
Să călcaţi pe bani tot anul, să vă 
meargă bine!”, a dezvăluit actriţa 
care joacă în „Fructul Oprit”.

Că veni vorba de Revelion, 
la antenele lui Voiculescu se 
va servi acelaşi meniu din anii 
trecuţi, perla coroanei fi ind, ca 
de obicei, spectacolul măştilor 
dirijat de Dan Negru, veteranul 
Revelioanelor Starurilor: “E de 
venit şi la al 19-lea revelion, 
pentru că n-am dezamăgit la 
celelalte 18. Noi, cei care am 
făcut 18 revelioane împreună, 
am trecut testul timpului”, spune 
prezentatorul.

Pe lângă artişti şi cântăreţi 
de toate neamurile – de folclor, 
muzică de petrecere, manele, 
muzică uşoară – se anunţă 
măşti dintre cele mai diverse, 
de la Obelix și Vlad Țepeș, la 
una dintre Țestoasele Ninja 
ori En Sabah Nur, din X-Man – 
Apocalypse, Cocoșatul de la Notre 
Dame, Frankenstein, Smallfoot, 
Scheletul din fi lmul animat 
“Coco”, Grinch, Păcălici și chiar o 
frumoasă Extraterestră. Fie că vă 
uitaţi sau nu, distracţie frumoasă 
şi La mulţi ani!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  OSPITALIER, 
STILIZAT, E, TA, AMIC, AP, 
ICI, OL, UNA, LOCAL, AMOR, 
ISON, ARAMA, TIS, SCANAT, 
AE, FAT, ALO, T, BUTOI, IR, 
ENUMERATII.
ARITMOGRIF: u

INFLORESCENŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u T, S, C, 
E, ALB, M, PORTDRAPEL, OLIV, 
PARIETAL, INIMI, MILOSTIV, 
ADAM, S, TAP, INALTE, BAT, DO, 
IANE, ARATARE, RO, MIRACOLE, 
ER, CIRCA, IPAC, SASI, ETANS,                       
ATENTATE.

ÎNCRUCIŞARE: u PORTLAMARE, 
RAURI, AVUT, EST, TARATA, TE, 
REBO, AJ, D, TARINE, A, EPITET, 
OLT, CAP, MIALA, OR, SARG,         
CA, SIGUR, REAL, TURDEFORTA.
PRESTAŢII: u DUSMANIE, G, 
EROINA, STR, MASTICATIE, 
AT, AMERICA, GOL, ALICA, OR, 
STAN, IS, G, CAI, IUTI, BALET, R, 
P, HARB, IULIE, INTERESANT.
RECONSTITUIRE: u : UNDE-I 
HORNUL MARE FUMUL E PUŢIN; 
LUNG ÎN PAI ŞI SCURT ÎN SPIC.
COLŢUL BOTANISTULUI: u I, C, 
A, O, P, CUM, INDRUMATOARE, AF, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ZECELASUTA, ERA, UMERAS, 
ROMAN, MALT, OS, RARA, EF, 
B, CADANA, E, APADECANAL, 
RIT, LAT, R, AT, TUN, CAP, TIFON, 
RACI, CANADEVIN.

DREGATORIE, OCA, CIUT, RE, IE, 
CC, R, CM, MINGE, FR, SS, AA, PU, 
TA, PLANTE, TRIST, GHIOCEI, BOA, 
TIR, OPRI, MO, RID, PASTAI, ZAR.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ca să „calci” 
pe bani            
în 2019

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

VARIABIL. În acest weekend, cerul va fi  

variabil. Mercurul în termometre va urca până 

la circa 4 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub -1 grad Celsi-

us. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 

Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de până la 

25 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 91 la 

sută.   . surse online

meteo 29-30 decembrie România & Europa 

Timişoara

 4  33

Cluj

 4   22

Bucureşti

 7  22

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

 7   33

Braşov

 1  -1-1

Londra

12  66

Paris

 7  22
Madrid

11  11
Roma

11  22

Chişinău

 4  22

fi lmul zilei
VINERI ,  29 DECEMBRIE

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:32 pm

online

horoscop
29 decembrie

Capricorn 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit 

să renunţaţi la o activitate 

planifi cată în interesul personal.

Vãrsãtor 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi lăudat de 

superiori pentru seriozitatea cu 

care vă îndepliniţi sarcinile.

Peşti 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă menajaţi şi să 

amânaţi activităţile importante.

Berbec 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi iritat din cauza neînţelegerilor 

cu un partener de afaceri.

Taur 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă confruntaţi 

cu mici întârzieri cauzate de 

evenimente neprevăzute.

Gemeni 

22 mai - 21 iunie  

Afl aţi că o persoană apropiată a 

fost implicată într-un accident de 

circulaţie.

Rac 

22 iunie - 22 iulie  

Înainte de amiază, este posibil 

să vă enervaţi la locul de muncă. 

Încercaţi să vă stăpâniţi.

DETECTIVUL, MAFIA ŞI CARTOFORUL
PRO TV. ora 22:30

(Acţiune - Comedie,  Hong Kong - SUA - China , 2016)

Cu: Jackie Chan, Johnny  u

Knoxville.  „Detectivul, mafia 
şi cartoforul“ e povestea lui 
Bennie Chan, un detectiv din 
Hong Kong care e pe urmele 
infamului Victor Wong, şef al 
mafiei, de peste un deceniu. 
Când nepoata lui Bennie, 

Samantha, intră în belele cu 
sindicatul crimei condus de 
Wong, Bennie se decide să-l 
găsească pe cel din cauza căruia 
a ajuns Samantha în această 
situaţie. Acesta e nimeni altul 
decât şmecheraşul cartofor 
Connor Watts. 

Leu 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să trebuiască să 

faceţi o călătorie în interes 

profesional.

Fecioarã 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi foarte atent cum vă purtaţi 

cu prietenii!

Balanþã 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 

nervozitatea.

Scorpion 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie 

şi pe sfaturile partenerului de 

viaţă.

Sãgetãtor 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional care vă va 

aduce satisfacţii pe viitor.
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S-A ÎMBĂTAT         

ŞI S-A VRUT 

ŞOFERIŢĂ
TUPEU. O tânără de 

numai 22 de ani din Frumuşiţa 

a comis-o grav în cea de-a treia 

zi de Crăciun după ce s-a urcat 

la volanul unei maşini, cu toate 

că nu ar fi  avut voie, sub nicio 

formă, să o facă. >  pag. 04

PROGRAM                    

LA PAŞAPOARTE, 

PERMISE                         

ŞI CAZIERE 
IMPORTANT. Ghişeele 

de lucru cu publicul vor fi  închise la 

Serviciul Paşapoarte pe 31 decembrie, 

următoarea zi când gălăţenii vor putea 

din nou să meargă pentru a-şi depune 

sau ridica documentele fi ind 3 ianuarie 

2019. > pag. 05

Plug Uşor pentru 
Gălăţenii de Pretutindeni

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Aho!...aho!...aho!...aho!...
oameni (t)raşi la indigo,
genuini şi genuine,
fi listini şi fi listine,
porumbei şi porumbiţe
şi specialişti în fi ţe,
mari şi mici, săraci, bogaţi,
fi lantropi, naivi, gealaţi,
tari în bancă şi-n frizură,
moi în vlagă, mură-n gură,
fani, fanatici şi lichele,
pui de lei şi pui de lele,
arşi la soare, arşi la pungă,
şifonaţi, călcaţi la dungă,
popi, mireni, săriţi de vază,
cei puţini cu mintea trează,
controlaţi şi controloare,
promotori şi promotoare,

zmei şi făt-frumoşi, ilene,
trecători prin buruiene,
doctori (s)acri-n medicină,

poliţişti pe trambulină...
(dacă nu veniţi, e jale
şi pe dealuri şi pe vale)...
falşi, reali, ne/toţi, ne/toate...
hai să mergem prin cetate,
să zvârlim seminţe-n brazde:
LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE!
 
Să urăm prin tribunalul
care (nu) mai sare calul,
care dă numai dreptate
n-astă zdravănă cetate…!
să urăm prin primărie,
unde toate-s pe tipsie
pregătite pentru harnici,
pentru dulci, pentru amarnici…!
să urăm şi prefectura
care (n)-a trecut măsura…!
şi poliţia locală,
dar şi cea naţională…!
şcoli, spitale, somn şi lene,
şi consilii judeţene,
şi scârţari, şi şcolărime,
scumpa-ne profesorime,

rari şi deşi, artişti şi-artiste,
mândre, bucuroase, triste,
sănătoşi, bolnavi, slugarnici,
trecători zgârciţi şi darnici,
cititori în lut şi-n stele,
scriitori, mărunţi, belele,
zei, bancheri şi rupţi în coate:
LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE!
 
Hai să ne rugăm de moină,
de alean, de cuc şi doină,
să ne dăm noi dezlegare
la bun-simţ şi la candoare…!
Noi nu vrem să ne dezlege
astea cei fără de lege…!
Ştim să ne suim în carte,
ştim să coborâm din carte…!
Hai să spunem toţi şi toate:
LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE!   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online

URARE PENTRU ANUL CARE VINE  , 2019
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